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"NAUJIENOS” eina syki savaitėje, 
seredomL Leidžia Naujienų Ben
drovėm Prenumeratos kaina: metams 
$1.50; pusei metų 80 centų; atskiras 
numeris 5 centai. Kainos apskelbi
mams suteikiamos pareikalavus. Ad
resas: “NAUJIENOS”, 1841 S. HAL- 
STED ST.. CHICAGO, ILL.

Laiškas iš Washingtono
Demokratų politikai ausis pastatę 

klausosi darbo balso? einančio iš visų 
šalies kampų ir reikalaujančio daiktų, 
kurių jiems yra sunku duoti. Reika- 
kmjarna, kad tuoj pereitų Bacon’o— 
Bartlett’o bilius, paliuosuojąš darbo 
unijas ir farmeiįų organizacijas nuo 
prieš-trustinio Sherman’o įstatymo 
veiksmo, nes tai esąs vienas iš punktų 
tos platformos, ant kurios demokratai 
įvažiavo į valdžios vietas.

Bet Woodrow Wilson nenori išskirti 

pakeisiąs savo nuomonę.

geresnio daikto, kaip skilimas tarpe 
Woodrow Wilson’o ir jo partijos. Jau 
matyti, kad Atstovų Butas bijosi skili
mo su Baltuoju Namu, ir abiejų parti
ją vi i, kuriems rupi kapitalo inte-

Progresistai meilinasi prie darbinin
kų, tikėdamiesi gaut jų balsus, kada dar
bininkai pamatys, kad iš demokratų par
tijos nieko gera neišeina. Eina paska
lai, kad unijų viršininkai ketiną kur tik 
pasitaikys proga “runyt” kaipo progre
sistų kandidatai kongreso rinkimuose 
šį rudenį, idant tuo budu susilpninus so- 

džiuodami rodo į tą punktą savo chica- 
ginės platformos, kuris skamba: “Mes 

organizacijoms, kaipo įrankiams apgin
ti jų reikalus ir vesti juos progreso ke
liu.” Kuomet eis balsavimas apie Ba
con’o—Bartlett’o bilių kongrese, pro
gresistai duos savo balsus už jį.

roro”, kurį varo darbininkai prieš de
mokratus. Vos-ne-vos minimas laik
raščiuose. vienok tikras ir stambus yra
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faktas - kad darbas ne tiktai įsiveržė 

ir interesus kongresmanų iki tokio dide
lio laipsnio, kaip dar niekuomet iki- 
šiol. Darbas užsimojo kardu ant kong
resmanų galvų, ir jie noroms-nenoroms,

Jeigu darbininkai prispirs Wilsona,

buvo prižadėta demokratų

t rastinis Sherman’o įstatymas, tai jie 
parodys savo galybę. Jeigu darbininkai 

lių, ir jiems nepasiseks, tai nepasiseki
mo kaltė puls ant Wilsono ir tiktai ant 
jo vieno. Nes, jeigu Wilsonas turėtų 

pereitų. Bet jeigu jisai neturės to noro 

bo žmonių prezidentas Suvienytose Val-

SURUKĖ FRANCUOS EX-PRE- 
ZIDENTĄ.

Franeijos ex-prezidentas Fallieres bu
vo padavęs teisman savininką namų, 

žiuje. Kaltino jį, kad jo kaminai neti
kę. Pečiai taip rūkstą, kad kambariuo
se viskas surukę, ir <ex-prezidentas turė
jęs bėgti iš namų. Teismas priteisė, 
kad namų savininkas atlygintų ex-pre- 
zidentui jo nuostolius.

Londono laikraštį “Times” pradėjo 
pardavinėti Londone po peną (du cen
tu). Pirmą atpiginimo dieną išpar
duota dvigubai daugiau, kaip pirma: 
atspaudintųjų numerių neužtekę.

Muenchen, Vokiet, užsimušė aviato
rius Lankmayer; skraidęs su juo pasa- 
žierius sunkiai sužeistas.

Ai

Metai I
7

Badas Galicijoj Rinkimų Pasakines.
Badą kenčia apie milionas Galicijos 

vargšų. Tūkstančiai žmonių mirš
ta. . Bedarbė visoj Austrijoj.

Austrijos lenkiškoj dalyj, Galicijoj, 
per paskutinius du metu neužderėjo ja
vai. Dabar badauja daugiaus kaip mi- 
lionas Galicijos žmonių. Sunkiausia 
badas atjaučiamas Rusijos parubežiu, 
Lvovo, Tarnopolio, Kolomeos ir Bro- r dy apskričiuose.

Žmones suvalgė viską, kas buvo ga
lima valgyti. Pas ūkininkus jau visi 
guvuliai išskersti. Kas dar turi; valgo 
supuvusias bulves. Kiti minta džiovin
tomis žolėmis, samanomis, medžių žie
vėmis.

Kaikuriose vietose išmiršta ko-ne penk
ta visų žmonių dalis. Viename kaime, 
kurs turėjęs 500 gyventojų, į dvi sayai- 
ti numirę apie šimtas žmonių, daugiau
sia mažų vaikų. Visoj Galicijoj pa
skutiniuoju laiku numirę keliolika tūk
stančių žmonių.

Austrijos valdžia nieko 
palengvinti. Galicijos se

idaro badui 
as buvo pa

skyręs $200,000, bet tie pinigai ištirpo, 
kai j) lašas vandenyje. Gauta pašalpos
iš Vokietijos ir Amerikos, bet ir to ma-

Tuo tarpu visoj Austrijoj bedarbė. 
Vienuos mieste esą 100,000 bedarbių. 
Budapešte penktoji visų gyventojų da-

Badui ir bedarbei nesimažinant, Aust
rijos valdžia pradėjo nebevaržyti išei
vijos. Net tuos, kuriems reikia eiti į 
kareivius, dabar leidžia išvažiuoti Ameri

Baisi liga Paterburgo fabrikuose.
Tūkstančiai darbininkų metė darbą, 

bijodami tos ligos.

kažinkokia baisi liga, ir plečiasi dideliu 
greitumu. Daugelyje fabrikų kasdien 
užsikrečia vis daugiau darbininkų.

Bijodami tos ligos, darbininkai pra
dėjo mesti darbą. Skaičius sAstrcika- 

savaitę pasiekė 70,000.

LONDONO GYVENTOJŲ SKAIČIUS.
1912-1913 metais Londono (be prie

miesčių) gyventojų skaičius siekė 4,- 
521,000; gyvenamųjų namų buvo 573,- 
000: gimė 24.5 ant tūkstančio, mirė 13.6 
ant tūkstančio.

66,300 NAUJŲ SOC. PARTIJOS 
į^ĄNARIŲ.

ta. “Vorvvaerts” apskelbia, kad iki 
šiol suskaityta* 66,300 naujų sąnarių ir 
socialistų laikraščiams gauta 53,100 
naujų prenumeratorių. Čia dar nepri-

STREIKUOJA 175,000 MAINIERlŲ 
ANGLIJOJ. '

Anglijoj sustreikavo 175,000 Yorkshi
re angliakasių kovo 31 dieną. Reika
lauja, kad butų paskirta minimum mo
kestis. Streiką remia Didžiosios Bri
tanijos Mamierių Federacija. Kova ga-

DU PILVU.
Šveicarijoj, Berno Interlaken ligonbu- 

tin atėjo 19-kos metų jaunikaitis^ skųs
damasis, kad jam pilvą skaudą. Dak
tarai apžiūrėję atrado, kad jis turi du 
pilvu. Didelis buvo daktarų nustebi
mas, bet dar didesnis jaunikaičio.

Jėigu iki balandžio 15 dienai nebus iš
pildyta Italijos geležinkelių darbininkų 
reikalavimai, tai geležinkelių darbinin
kų unija ketina apreikšti 'visuotiną ge
ležinkelių streiką. Reikalaujama yra 
trumpesnių Valandų, mažiausia 60 cen
tų mokesties į dieną ir 20 centų extra už

Italijos geležinkelių/ uni j on priguli 
80,000 darbininkų. Jęigu jie sustrei
kuotų, prie jų ketina prisidėti telegra
fo ir pačtos darbininkai. Italijos val
džia skaito, kad geležinkelių darbininkų 
reikalavimai esą perdideli ir ji neište
sėsianti visų išpildyti. Tai galimas da
lykas, kad darbininkams išpuls strei
kuoti. »•

Geležinkelių streikas dabartiniuoju 
laiku atneštų daug nesmagumų viso
kiems maldininkams ir davatkoms, ku
rių dabar prieš Velykas yra privažiavęs

Portugalijoj pradeda veikti monar
chijos šalininkai. Išmestasai iš Portu- 
galijos ex-karalius Manuelius, sėdėda
mas Londone ir girdėdamas tokias ži-

ANGLIJOS INŽINIERIAI GERIAUSI.
Argentinos respublika atrado, kad 

Anglijos inžinieriai esą geriausi, ir juos 
aprinko dideliam vandens rezervoarui 
statyti ties Caballito, iš kur bus pritei
kiama vanduo į Buenos Aires. Šitas 
rezervoaras busiąs didžiausias sviete. Be 
Anglijos inžinierių, kompeticijoj tyuvo iAmerikos, Belgijos ir Vokietijos inži
nieriai. \ >

Švedijos socialistai atsiliekančiais da
bar rinkimais į parlamentą griežtai sta
to klausima: ar Švedija turi būti respu- 
bhka ar monarchija. Švedijos karalius 

ėmęs ir nepaisąs parlamento nutarimų. 
Jis peržengė konstitucijos ribas, ir , jei
gu kaip, dabar gdli nulėkti nuo sosto.

BULGARIJOS KARALIENĖ RENGIASI 
AMERIKON.

Bulgarijos karalienė Eleonora rengia
si neužilgo atlankyti Ameriką. Busian
ti ir Chicagoj. Sakoma, kad ir karalius 
Ferdinandas su ja atvažiuosiąs, jeigu 
busią jam galima. Karalienė norinti

Pečiaus 
tai prl-

Amerikos ligonbučių apžiūrėti, 
svarbiausias jos kelionės tikslas 
rengti dirvą, kad Bulgarija galėtų iš 
Amerikos pasiskolinti pinigų. Karalie
nė išplauksianti iš Hamburgo gegužės 
21 d.

Anglijos moterims rūkyti cigaretus 
yra jau paprastas dalykas. Ir ruko jos 
nebe “moteriškus”, bet paprastus ciga
retus, kuriuos ir vyrai ruko. Niekas jų 
užtai nebevadina sufragistėmis.

ŽMOGAUS GROBLAI 150,000 METŲ 
AMŽIAUS.

Berlino profesorius, d-ras Hans Beck, 
Vokietijos rytų Afrikoj atrado žmogaus 
grobius iš deluvialio periodo. Žmogus, 
kuriam tie kaulai prigulėję, gyvenęs 
maž-daug 150,000 metų atgal.

žiniško mamuto liekanomis. Vienas to 
mamuto dantis esąs dešimties pėdų ir 
penkių eolių ilgio. Žmogus atrasta gu
lint aukštelninkas Sutrauk tom kojom. 
Jis , nebuvęs palaidotas, bet buvęs pa
skendęs ir užneštas smiltimis, žmogaus 
kaulai ir galva puikia^ išsilaikę. Kaulų 
sudėjimas esąs panašus į Afrikos buš- 
menų. ,

Karė Bulgarijai atnešusi 548 milionų 
dolerių nuostolių. Karėje neteko gy
vasties apie 58,000 žinomų, tai yra, iš 
šimto Bulgarijos suaugusių žmonių žu
vo ne mažiaus kaip septyni.

Ir Amerikos laivai turės mokėti muitą 
už plaukimą Panamos kanalu.

Atstovų butas priėmė dauguma balsų 
prezidento Wilsono įnešimą, kad ir Su
vienytųjų Valstijų laivai mokėtų muitą 
už perplaukimą Panamos kanalo.

Muitas eis Suvienytųjų Valstijų iždan.
1912 metų įstatymu buvo nuskirta, 

kad Suv. Valstijų laivai muito nemokė
tų. Tokiu budu buvo duota didelis 
patogumas Amerikos laivų kompani
joms. Ir dabar jos buvo labiausia prie
šingos to įstatymo atšaukimui. Bet 
nieko negelbėjo—įstatymas atšauktas, 
ir visi laivai be jokio skirtumo turės mo
kėti muitą. Taigi Suv. Valst. valdoma- 
sai Panamos kanalas bus taip pat regu- 
luojamas, kaip Anglijos valdomasai Sue- 
zo kanalo. Nei Anglijos, nei Amerikos 
pirkliai neturės privilegijų ir liks ly
giais kompeti toriais.

Wilsono įnešimui atstovų bute dau
giausiai priešinos spykeris Clark. Už 
įnešimą balsavo 220 demokratų, 25 re- 
publikonai ir 2 progresistai. Prieš įne
šimą balsavo 92 respublikonai, 52 de
mokratai ir 17 progresistų. Įnešimas 
perėjo dauguma 86 balsų.

(■)
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PANAMOS INŽINIERIUS BUS 
GUBERNATORIUM.

Vyriausias Panamos kanalo perkasi
mo inžinierius pulkininkas
Goethals balandžio 1 d. tapo paskirtas 
Panamos kanalo srities gubernatorium.

Visiems labai rūpėjo klausimas^ kas 
bus su Panamos kanalo darbininkais, 
kanalo kąsųaui Jį^ažsįbąigus. Dąbąr 
Goethals, sako, aprūpinsiąs visus darbi
ninkus iki 1916 metų.

Meksikos maištininkai paėmė 
miestą Torreon.

Kruviniausias mušis paskutiniausiais 
Meksikos maištais. Apie 1503 už- 

. muštų iš abiejų rvhi.

Balandžio 2 dieną po krir inam mū
šiui, kurs tęsėsi kelioliką dienų, Meksi
kos maištininkų generolas Villa galuti
nai paėmė Torreon miestą. Hucrtos ka- 
reiviai betvairkėje apleido miestą, mais
tininkų vejami ir šaudomi.

Prieš painlsiant Tęrreoną maištinin
kų buvo užimta daugelis mažesnių 
miestų." Mapini, Noe, Sacramento ir 
Gomez Palacio paimti po kruvinų mū
šių. Lerdo pasidavęs be mūšio.

Užėmus piaištininkams 
žmonės i 
mi:
ja Villa!” “Tegyvuoja Madero!” “ 
vuoja Meksika!”

Generolas Villa savo raporte vyriau
siam maištininkų generolui Carranzai 
pranešė, jog paimant Torrconą į vienuo- 
liką mūšio dienų maištininkų užmušta 
500 ir sužeista 1500; Hucrtos kareivių 
užmušta apie 1000, sužeistųjų skaičius 
nežinomas.

i Torrconą, 
sveikinę maištininkus stuikda- 

Tegyvuoja Carranza!” “Tegyvuo- 
Tegy-

SUV. VALST. PASIUNTINYS AP
LEIDO MEKSIKĄ.

Kada Torreon tapo paimtas maišti
ninkų, Suv. Valstijų pasiuntinys Lind 
apleido Meksiką, paėmęs vakacijas. Tai 
dar nereiškią,, kad ryšiai su Meksika 
pertraukti. Villa reikalauja, kad Su- 
vien. Valstijos pripažihtų maištininkus 
Meksikos dalies valdytojais. Bet Wash
ingtone su pripažinimu nesiskubiųa.

Francijoj pritrukę darbinikų . . . Į 
audinių fabrikus ties Dieppe’u parvežta 
visa kolionija chiniečių. Fabrikantams 
baisiai patogus daiktas:—chiniečiams 
moka tik po septynius centus į valandą.

NAUJIENOS,—LITHUANIAN NEWS 
—Published weekly by Lithuanian 
News Pub. Co., 1841 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. J. llgaudas, Manager; 
P. Grigaitis, Editor. Subscription, 
terms, $1.50 a year; single copy, 5 
cents. Advertising rates on appli 
cation.

Chicagos Socialistai gavo apie 
40.000 balsų.

Chicagos socialistai šiais rinkimais ga
vo daugius balsų negu laukta. Iki 
šiol suskaityta, kad už socialistus paduo
ta su viršum 38,000 balsų. Daugiausia 
paduota balsų šiuose vvarduose: 9 vvarde 
—2,147; 12 vvarde—1,190; 15 vvarde— 
3.780 (kandidatas W. Rodriguez); 
18 warde—1,428; 23 vvarde—1,012; 24 
vvarde—1,973; 26 vvarde—1,060; 27 
vvarde—7226 (kandidatas J. C. Kenne
dy) ; 28 warde—1,177; 33 vvarde—1,994; 
34 vvarde—1,827; 35 vvarde—1,795.
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IŠRINKTA DAUGUMA DEMOKRATŲ.
Iš 36 išrinktųjų aldermanų HTkra de

mokratų, 11 republikonų, 4 independent 
ir du progresistai. Pirmame vvarde 
moterų kandidatė M. H. Drake užbalsuo- 
ta. Laimėjo J. J. Coughlin.

J. BAGDŽIUNAŠ~NEIŠRINKTAS.
Vienuoliktame vvarde (West Side) 

rinkimus pralaimėjo lietuvių bankierius 
J. I. Bagdžiunas, kurs statė savo kandi- 
turą nuo republikonų partijos. Nors 
Bagdžiuną rėmė beveik visi Chicagos 
dienraščiai (neskaitant Hearsto), betgi 
lenkas demokratas C. F. Pcttkoski pa
sirodė esą stipresnis, nes jį rėmė visi 
lenkai, kurių vienuoliktame vvarde yra 
labai daug. Už Pettkoskį paduota 
4,331 balsas, o už Bagdžiuną—3,360.

MILWAUKEE RINKIMAI.
Iš Milwaukee iki paskutiniai valandai 

prieš laikračiui išeisiant neatėjo tikrų 
( žfeiių* f Tiek žinGinh^kud soclal-demo- 

ki-atų kandidatas E. Seidel majoru ne
išrinktas, nors socialistų balsų skaičius 
milžiniškai paaugo. Betgi išrinkta esą 
nemažinus kaip septyni social-demokra- 
tai į alder m anus.

POŽEMINIS GELEŽINKELIS 
UŽB ALSUOT AS.

Balsuotojai turėjo nuspręsti, ar rei
kia Chicagoje tiesti požeminis geležin
kelis, kaip New Yorke. Dauguma apie 
100,000 balsų požeminio geležinkelio 
sumanymas atmestas. Kitus klausi
mus balsuotojai išrišę taip: dauguma 
balsavo prieš—keturių metų terminą, 
ugniagesių dep., policijos, pavieto ligo
ninės ir “judgement” bondsus; daugu
ma balsavo už—meisto autonomiją, 
sveikatos departamento ir ežero mau
dyklių bondsus.

CICElijO PRIJUNGIMO PRIE CHICA
GOS KLAUSIMAS.

Didele dauguma chicagiečių padavė 
balsus už tai, kad Cicero butų prijung
tas prie Chicagos. Bet Cicero balsuo
tojai nubalsavo priešingai. CicerieČių 
už Cicero prijungimą prie Chicagos pa
duota tik 1,712 balsų, o prieš 3,761.

Chicagos balsuotojai taipgi nubalsavo 
prijungti Morgan Parką. Morgan Par
ko balsuotojai apie prijungimą balsuos 
balandžio 21 d.
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Ar eina biznis velniop?
Geležinkelių bosai meluoja, kad jų biz

nis eina blogyn, norėdami dar dau
giau biznio padaryti.

Washingtone pradėjo tyrinėti, ar iš- 
tikro geležinkelių biznis eina blogyn, 
kad jie atstato nuo darbo tūkstančius 
darbininkų ir nori pakelti mokestį už 
tavorų pervežimą.

New York Central geležinkelio prezi
dentas Smith Washingtono komisionie- 
riams griežtai užreiškė: “Musų biznis

<
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ma.” ,
Bet komisionierius Harlan skaitlinė

mis parodė, kad geležinkelių biznis šie
met stovi daug gerinus, kaip jis stovė
jo pernai ar užpernai. “Tas parodo,” 
pasakė Harlan, “kad jus visai neinate

i

laikosi savo. Kylą geležinkeliai nori, 
kad jiems butų leista pakelti 5 nuošim-

mano net apie 10 nuošimčių.

NAUJOKŲ PRIĖMIMO CERE
MONIJOS.

M
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Naujokė studentė padavė teisman savo 
vyresnes drauges už keistas pri

ėmimo ceremonijas.
Studentai ir studentės Amerikoj nau

jai įstojusiems universitetan visokių 
šposų pridaro, smagių šposininkams, 
bet nesmagių naujokams.

Lafavefte, Ind., Purdue universitete 

» 11
kitos septynios studentės ištemtė iš jos 
kambario, nuvilko nuogą, išmaliavojo 
raudonais rašalais jos krūtis, užpakalį, 
kaklą, apipylė visą klijais ir subadė špil
komis, kada ta nenorėjo prieš jas atsi

&
Mabelė Rogers padavė savo drauges 

teisman, reikalaudama $7,000 atlygini
mo. Tos ceremonijos pakenkę jos

<

PABRANGINO LAIVAKORTES.
North German Lloyd pabrangino lai

vakortes iš Europos Amerikon. Perei
tą savaitę nuo važiuojančių Kaiser Wil
helm der Grosse ir Washington laivais 
trečia klesa ėmė po $42, o nuo važiuo
jančių kitais laivais po $39.50. Ketvir
tos klesos laivakbrtės pabranginta de
šimčia markių ($2).

LAIMĖJO STREIKĄ Į 25 MINUTES.
Duluth, Minn. Kovo 31 d. čia sustrei

kavo telefonistės, reikalaudamos, kad ir 
nedėldienyj joms butų duodama dirbti 
ir butų mokama “over-time”. Streika
vo per du atveju. Pirmu atveju strei- 

ANKSTYVAS PAVASARIS.

South Park*komisionieriai.

rašė išpildysianti visus reikalavimus.

MARĖS VAIKAS"
5,000 PERSKYRŲ.
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St. Paul, Minn.—Vietinė pačta išleido 
paaiškinimą, kad vaikai tai esąs gyvas 
tavoras, kurio negalima siųsti užvien su 
kiaušiniais, sviestu ir kitais dalykais ...

$10 MAŽIAUSIA ALGA MOTERIMS.
Olympia, Wash.—Čia veikia valstijos

Laikraščiai praneša—Bryanas susir
gęs. Liga—sloga.

ne. Tada jos vėl sustreikavo, reikalau
damos, kad kompanija tuojaus jų reika
lavimą išpildytų. Šiuo kartu streikavo

minutes. Kompani- 
kad sąlygos bus tos 
laikui. Telefonistės

mažiausia algos gali būti daleidžiama 
mokėti darbininkams. ši komisija 1 u-

Sącramento, Cal., balandžio 4 d. vief 
tiniame kalėjime nušauti trįs areštantai, 

n. / 0 i

kurie bandė iš kalėjimo pabėgti. (

INDIJONAI REIKALAUJA, KAD ATI
DUOTŲ JIEMS JŲ ŽEMĘ.

Patawatami indijonai jau keli metai

IR PITTSBURGHE BUS MOTERŲ 
POLICMANŲ.

Pittsburghc policijos viršininkas pa
skyrė keturias moteris per policmanus. 
Jos turės daboti jaunas mergaites, at-

jų žeme visu Chicagos paežerių. Da
bar vėl savo reikalavimą atnaujino. 
Reikalauja atlyginimo 50 milionų dole
rių. Jų žemę yra užgriebę Chicago,

jau ir varnėnai (špokai). Žemė vi
sur atskilusi. Kaikuriose vietose buvę 
jau pražydę purienos, bet užėjęs šaltis 
jas sunaikino. Medžiai jau sukrovę 
pumpurus.

A • • .

VEŠ PO TRIS AKMENIUS. -
Kauno gub., Zarasų pavieto Panedė-

ja joms apskelbė, 
pačios iki tūlam
grįžo dirbti. Bet pradėjusios dirbti su
sigriebė, kad toks kompanijos apreiški
mas nieko joms neužtikrina. Kompani
ja gali susijieškoti iki tūlam laikui 

skaitlines apie perskyras (divorsus). 
Kesmetai Chicagoje esą suteikiama apie 
5,000 perskyrų. Nuo 1899 metų del 
perskyrų palikę be globos 13,500 vaikų.

Kad neliktų tiek daug vaikų be glo
bos, teisėjas Petit mano, kad reiktų la
binus suvaržyti perskyras ir ypač jų 
reiktų neduoti tiems, kurie turi, mažų

“Motina Jones” 
kalėjime.

Turi būti paliuosuota.
“Motina Jones”, Colorados streikuo

jančių angliakasių vedėja, 82 metų sene
lė, laikoma Walensburgo kalėjime, 
bjauriausioj kameroj, kur niekas ilgai 
neišgyvena.

United Mine Workers of America uni
ja padavė peticiją, kad Jonės tuojaus 
butų paliuosuota. Iki šiol atsakymo 
neturi. Prasidėjo protesto mitingai, 
kuriuose išnešama rezoliucijos reikalau
jančios, kad “Motina Jones” butų pa
liuosuota.

Chicagos socialistų partijos komite
tas išsiuntinėjo visoms kuopchns pa
kvietimą, kad siųsti prezidentui Wilso- 
nui Protesto rezoliucijas prieš “Motinos 
Jonės” inkalinimą.

3 CENTAI GATVEKARIU VAŽIUOTI.
Toledo, O., žmonės iškovojo mažesne 

i,mokestį gatvekariais važiuojant; dabar
mokės nebe 5c, bet 3c. ' Kompanija

to neimsianti, negu imti tris centus. Gy
ventojai tokio apreiškimo nei kiek ne
nusigando. įlipę karau, pasiūlydavo

kompanijos paliepimo nepriimdavo, ir 
žmonės važinėjosi dykai. Matydama, 
kad taip išsilaikyti negalės, kompanija

vimus kompanija ims 15c., t. y., po tris 
centus už sykį; tečiaus važiuojant tik

MIRĖ MILIONIERIUS F. MEYER- 
HAUESER.

Californijoj, Posadena mieste, mirė 
Minnesotos milionierius Fred. Meyer-^ 
haueser, 79 m. amž. 'Purto beveik tiek 
pat turėjęs, kiek Rockefelleris. Milionus 
padaręs medžio pirklyboj. Amerikon 
atvažiavęs turėdamas 18 metų amžiaus.

sį. Paskui bravarai buvę geriausi jo 
kostumeriaif ‘

NEW YORKE IŠVAROMI
. BEDARBIAI.

New Yorko I. W. W. vadovai balan
džio 4 d. buvo sukvietę bedarbių mitin-

liais įsibrovė į bedarbių minią ir pradė
jo mušti. Daugelį sužeidė. Jaunam 
1. W. W. agitatoriui O’Carol’ųi per- 
skruodė galvą. “Mirtis kapitalistams! 
šaukė išvaikomi bedarbiai.

»»

kiau dalykus apkalbėti. Balandžio 2 
dieną konferencija vienbalsiai pripaži
no, kad moterims mažiausia turi būti 
mokama $10 į savaitę. Ne mažiaus 
kaip už tiek moteris galinti pragyventi 
be to, kad neiškrypus iš kelio.

EMMA GOLDMAN CHICAGO.!.
Žinomoji Amerikos anarchiste Emma 

Goldman pereitą panedelį atkeliavo 
Chicagon skaitytų prelekcijų apie nau
jo vinius dramos veikalus. Vakarais 

/ kalba apie anarchiją International 
Labor salėje, 538 Wells st.

»

B

akademiją.

* 
t

Bet 
“pa-

kili tieji žmonės.” Matyt, “Saulės” su
sirinkimų vedėjai nežino parlamentarių 
taisyklių ir šiaip jau neturi nusimany
mo, jeigu tokius dalykus nutaria balsa
vimu. Nutarta, kad bedievių nėra . ..

. _____ .. Tar
sakydamas, luriii omenyje tik tos drau
gijos pirmtakunus, bet ne visus dabartį-1 
nius draugijos sąnarius. Del

Iš Lietuvos. Korespondencijos

LAISVAS VAIKAS.

ta Mare, jo žmona; kad išrodytų sena, 
veidas tik numiltuotas, rubai gi jaunos, 
ir tik tokia išrodė, o miltai da gadino. 
Stasei, dukteriai, nieko primest sulig pa-

resnio.
Apie veikalą nieko negalima išvedžiot.

kalbama apie Hamburgą, o vertėjo pa
žymėta, skaitant pinigus—rubliais.

Beje, tie lošėjai buvo iš Newark, N.

kanalizaci j os darbai,

Cicero Schusseller yra kapitalistas, o ne 
buvo galima numanyti, ar jis bent pa
našus Į jį—tik paprastas žmogi s; čia

■ -

KAUNE BUSIĄ DARBŲ.
Šią vasarą gal bus statoma nauja žie-

BEDIEVYBĖ “SAULĖS” KURSUOSE.

“VILNIES” REDAKTORIUS 
KALĖJIME.

Pradėjęs išeidinėti Rygoj darbininkų 
laikraštis “Vilnis” jau yra persekiojama 
valdžios. Konfiskuota penktas numeris, 
uždėta baudos ir redaktorius suareštuo
tas. . Štai ką praneša apie tai “Lietu
vos žinois”

“Lyvžemėš gubernatorius nubaudė 
“Vilnies” redaktorių Pr. Jankauską 200 
rublių arba dviem mėnesiais kalėjimo 
už išspausdinimą “Vilnies” penktame 
numeryje straipsnių: ‘Moterų diena’, 
‘Mongolija’, ir korespondencijos ‘Ry
gos husarų pulke”. Pr. Jankauskas 
baudos nemokėjo ir del to kovo trečią 
dieną 10 vai. vak. liko suimtas ir paso
dintas kalėjiman. Naujas “Vilnies” re
daktorius dar nepatvirtintas, todėl “Vil
nies? numeris septintas turęs išeiti kar
tu siNištuntu, viena savaite vėliaus.”

“Vii. žiu.” rašo:—“Laike ‘Saulės’ visuo
tinojo susirinkimo ištiko indomus inci
dentas. Kun. Galdikas pradėjo užpul
dinėti ‘Saulės’ kursų mokytojus, kad šie 
blogai auklėj it savo mokinius. Nes bai
gusiųjų tarpe dauguma buna bedieviai. 
Bet kųn. Galdikas nieko nepešė, nes su- > 
sirinkimas jo užmetinėjimų nepatvirti
no. Nutarė išrišti šį klausimą balsavi
mu, ir pasirodė, jog balsų dauguma bu-

NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS.
Nauju Žemaičių vyskupu yra paskir

tas Peterburgo kanaunykas kun. Karevi
čiuj, gimęs 1861 m. Kauno gub., Telšių 
pav.> Mosėdžiu parap., Giršinų sodžiu
je. Yra baigęs Liepojaus gimnaziją 
ir Pcfebirr^rtVas. seminariją. Tapęs 

ninku. šiais metais taipgi busiąs tie
siamas geležinkelis tarp Kauno ir Dvins- 
ko. Šito geležinkelio darbai kitur jau 
prasidėję; turėsią prasidėti ir Kaune.

nutarė, kad kiekvienas valstietis važiuo
damas į Panedelį turi arba tris akmenis 
įsidėjęs į vežimą atvežti, arba tris kapei
kas paaukoti miestelio išgrindimui. Ti
kimasi tokiu nesunkiu budu surinkti ak
menų ir pinigų Panedėlio miesteliui iš-

.---------- i

ŽMOGŽUDYSTĖ.
Kovo 6 d. šaulių miesto šunininkas 41 *

Adomaitis kirviu užmušė savo žmoną ir 
vyriškį, su kuriuo ji buvo susidėjus. Pik
tadarys jau prieš tatai rengęsis tai pa-

>

daryti. Po užmušimo pats atėjo poli- 
cijon ir pasidavė. “L. Ž.”

GOETHE’S PAMINKLAS CHICAGOJE.
Chicagos vokiečiai neužilgo intaišys 

» *■Chicagoje savo didžiojo poeto Goethe’s 
paminklą. Paminklas jau yra veža
mas iš Muencheno. Stovyla esanti pa
daryta aštuoniolikos pėdų augščio ir. 
sverianti 80 tonų., Vaizdiną Goethe at- 
sirėinusį į uolą ir laikantį erelį ant ke
lio. Stovylą dirbęs dailininkas H. 
Hahn. Stovyla bus pastatyta ant ak
meninio pamatu Lincoln parke?.

BROOKLYN, N. Y.
k

Dar neteko pamatyti bent žinelės 
“Naujienose” apie musų garsingąjį 
Brooklyną, tad čia parašysiu nors ke
lis žodžius iš bėgančio kultūrinio veiki
mo.

Subatoje, kovo 28 d., “tautiškam na
me” įvyko parengtas Liet. Darb. 
Koop. Išl. “Darbas” vakarėlis, kur bu
vo sulošta farsas—komedija “O. S. S.” 
arba Šliubinė Iškilmė. Lošimas prasi
dėjo po 9 vai. vak.

Pirmiausiai drg. A. C. Herman pasa
kė trumpai tos išleistuvės tikslą, ko
kias knygas ji rengiasi leisti ir kvietė 
prie to visus prisidėti ir t. t. Paskui 
sekė lošimas.

Lošikams, abelnai pasakius,—visiems 
ko tai truko, ypač nudavimo. Parėda- 
lai, nugremiravimas taipgi buvo neko-

Ant pabaigos buvo vieiia deklamaci
ja. Viskas, galima sakyt, publikai pa
tiko.

Bet šiuo kartu publikos buvo taip ma
žai, kažin ar butų galima buvę suskai- 
tyt iki 99.

Po teatrui buvo šokiai. Taipgi ir 
“žuvinyčia”,— žaismė pritraukianti prie 
savęs publiką ir nešanti pelną. Te- 
čiau pelno vargiai liks, nors ir svetainė, 

Ą rodos, dykai bu vo gnu ta: tiktai publi
ka “tautiško namo” savininkui turi at-

Ar nereikia čia nuosavios, tikros lie
tuviškos svetainės? Jau tas klausimas 
pakeltas Liet Ųk. Kliubo ir jau bando
ma šis-tas veikti.

Be kassubatinių mažesnių veikalų, 25 
balandžio L. S. S. 19 kp. rengia didelį 
veikalą “Nihilistai”.

VISŲ DRAUGAS.

RACINE, WIS.
“Lietuvių Brolių” Dr-stė parengė 

prakalbas kovo 15 d. Union Hali, kai- 
bėjo A. Montvidas, (A. Antonovas) Lo- 
yolos Universiteto medicinos studentas 
iš Chicagos.

Kelios dienos prieš prakalbas pasiro
dė ilr. 15 “Laisvėje” žinia apie B. Mont- 
vidą (A. Antonovo brolį). Vienas drau
gas kito klausia: gal ir tas pats pribus, 
kur renka prenumeratas savo “Galvo
čiui”, giriasi esąs “artistu” (moka deš
ras kimšti) ir stebuklingu daktaru esąs. 
Už dienos laiko gavome plakatą ir pa
matėme, l<ad pribus A. Montvidas, o 
ne B. Montvidas, kur daro operacijas po 
Chicagą ir buk dar žada važiuot į Phi
ladelphia “milionieriui” operacijos da
ryti. Dauguma nutarė suvis prakalbas 
praleist, nes ir apie A. .Montvidą girdėt 
čia visokių paskalų. Patarlė sako: 
obuolis nuo ųbelies netoli ritasi.

Tuom kartu pas mus dar bedarbe, bet

MONTELLO, MASS.. 
Prakalbos—Teatras.

v

» Kovo 24 d. buvo čia vietinės socialis
tų kuopos surengtos prakalbos. Kalbe- 
jo drg» J. Perkūnas. Prakalbos pavyko 
gerai. Nors įžanga buvo 10c, bet pu
blikos prisirinko su viršum 300. Vi
si liko patenkinti. - .

Kovo 28 d. buvo socialistų kuopos su
rengtas teatras. L. T. Ratelio “Vėsu- 
los” sąnariai vaidino trijų veiksmų dra
mą “Kovą”. Lošimas pavyko gerai. 
Ypatingai gerai atliko savo roles p-lė \ . ■ 1 • .

M. Daržinskiutė (M. Lackaitės rolėj),, 
p-lė M. Prozaraitė (Felicijos Rimantie
nės rolėj), p. V. Daukša (Baz., Kiman- ; | 
to rolėj) ir p. M. Tuinila (komisaro ro
lėj). Kitos ne taip svarbios rolės irgi 
neblogiausi buvo atliktos. Po lošimui 
buvo dialogai, monologai ir eilės sako
mos^—Publikos del lietaus, atsilankė ne
daug, tik apie 100 ar 150. Manoma, kad 
kuopai reiks iš savo iždo pridėti. Gaila.

Negaliu iškęsti nepasakęs vieno kito 
žodžio apie publikos užsilaikymą. Lo
šiant daro visokių pastabų. Kur ap
linkybių ir bado prispausti darbininkai 
maldauja maisto, čia musų publika pa
sileidžia juokais.

Kovo 29 dieną “Vienybės” draugi j 
buvo rengiamos paskaitos. Del Ii 
taus, labai mažai teatsilankė žmonių. 
Paskaitos atidėtos kitam kartui. Ir

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių veiklumas.

Nors čia lietuvių yra neperdaugiausia, 
skaitoma' apie vieną tūkstantį, bet, su- 
lyginant su tokio jau skaičiaus kitų mie
stelių lietuviais, mūsiškiai yra darbš
čiausi. Ant tiel^lietuvių, čia yra ketu
rios pašaipiuos draugijos, viena S. L. A;

S. S. kuopa, Sos. Part. Jaunimo Ratelis, 
Dram. Ratelis, na, ir parapija, kur irgi 
keli žmonės priguli. Toms visoms drau
gijoms palaikyti reikia žmonių ir ener
gijos.

Nuomonių nesusitaikymas pagimdė 
visas tas draugijas. Pirmiausia buvo 
tik viena šv. Mykolo draugija. Varžė 
religija, tad ne visi toj draugijoj galėjo 
išsitekti. Tai gimė “Amer. Lietuvių 
Ukėsų Kliubas”, laisvas nuo religijos 
varžymų, ir pradėjo smarkiai augti. Ro- ' 
dos, jau butų užtekę tų dviejų draugijų, 
vienos bažnytinės, kitos laisvos, 
naujai atsiradusiam širvydiškam
triotizmui” klube nebuvo vietos. Tad, 
atsirado S. Daukanto draugija

moterų 
klausimo paskutiniu laiku gimė Jtet^yie- 
«« būtent4 ,

ugija
na laisva pašalpinė draugija 
“Lietuvos Sūnų ir Dukterų D] 
Ši bene bus geriausia, nes j on lygiai gali 
prigulėti ir vyrai ir moteris. Dabar joj 
yra moterų nemažaiu kaip vyrų, ir kad 
tai meterįs laisvų pažiūrų ir su energi- t 
ja, tai draugija gali daug veikti, šiuo 
trumpu laiku statė scenoje veikalą “Jo
nuko širdis”. Turėjo prakalbas ir šo
kius. Po velykų turės kitą teatrą.

Taip besiplėtojant draugijoms, yra 
tarp jų ir varžytinių. Vieni ir kiti sa
vo giria, kitų peikia. Kitų draugijų 
peikimu atsižymėjo S< L. A. organiza
torius, kurs vaikščioja po namus ir kal
bina žmones, kad rašytųs į S. L. A. Už 
naują sąnarį gauna po 25 c. Draugi
jų Taryboje buvo svarstoma, ką su to
kias kitų draugijų niekintojais daryti; 
p. Basevičius patarė duoti jam papeiki
mą.

S. P. L. S. pastaruoju laiku varo gerą 
agitaciją, šiemet surengė penkias pra
kalbas ir vieną teatrą, lošė “Paskutinę 
Bangą.” Paskutinės prakalbos buvo 
drg. Dundulio, kovo 21 d., ir drg. Gri
gaičio, kovo 28 d. (žiūrėk “Naujienų” 
šeštąjį numerį.)

Kovb 14 d. S. P. J. Ratelis turėjo drau
gišką vakarėlį su ^yykariene. Dalyvavo 
48 ypatos. Programa buvo šitokia:— 
1) Al. Hausmanas, ‘.‘Pasiutęs Burdingie- 
rius,” monologas; 2) P. Kubilius, 
“John Bambos spyČius;” 3) A. Akelai
tis, “Grinorius,” monologas; 4) A. Kor
sakas, “Ncšlaičio tėvynė” ir “Riebo- 

. nas,” deklamacija. Be to P. Raibikis 
padainavo solo ir deklamavo “Ilgesį”. 
.Vakarieniaujant buvo dar kelios dekla
macijos. Labiausia prijuokino J. Roš- 
kevičius su deklamacija “Šv. Tėvas 
mulus paskyrė kardinolus tris.” Po va
karienės P. Bosevičius su Raibikiu su
dainavo “Pasakyk, mano mylimas kraš
te.” Po to> buvo visokių žaismių iki 
pirmai valandai nakties.

Darbai čia dar nesigerina.
ZANEMUNČIKAS.

S
i



WATERBURY, CONN.
Prakalbos.—šliko “triksai.”

Kovo 22 d; Lietuvių Ukesų Poli t. 
Kliubas buvo surengęs prakalbas.

Pirmiausia p-lės seserįs Lizdžiute^ 
paskambino pianu. Paskui ponios 
Laskevičiene ir Navickienė sudainavo 
keletą dainelių. Publikai labai patiko.

Po to kalbėjo F. J. Bagočius apie ne
tikusį draugijos sutvarkymą, liepė la- 
vinties, skaityti visokius laikraščius, 
ypatingai darbininkiškus. Prakalbos 
žmonėms patiko; žmonės ramiai užsilai
kė ir tarpais plojo delnais. Publikos 
buvo pilna svetainė. Kliubui liks kele
tas dolerių pelno.
. Tas pats kliubas šiemet nurengė dve
jas prakalbas. ' Linkėtina.I kad ir to- 
liaus tą darbą varytu. ’

Kelios savaitės atgal čia lankėsi “Lie
tuvos” ir “Kataliko” agentawjp. Mikas. v 
Vaikščiojo po stubas ir užrašinvjo “Lie
tuvą” ir “Kataliką.” Įėjęs į stuffijrpra- 
šo, kad užsirašytų tą ar kitą jo laikraš
čių. Jeigu atsakai, kad nenori tų laik
raščių, tai jis prižada išmokinti “trik- 
sų”, ir atsiraitojęs rankoves pradeda ro
dyti savo “triksus”. Į sali imą nuėjęs IrgX 
tuos pačius “triksus” prižada išmokinti, 
kad tik kas užsirašytų vieną tų dviejų 
laikraščių. Matyt, kad tieclip laikraščiu 
nedaug teturi visuomenės užuojautos, 
jeigu tik su triksų pagalba juos galima 
užrašinėti, arba salimu* prie skunerio 
alaus.

L. S. S. 34 kuopa nutarė surengti pra
kalbas gegužio 1 d. Kalbėtojas bus drg. 
L. Prūseika iš Brooklyno. Ta pati kuo- . 
pa kvies paskaityti referatą drgę M. M. 
Račiųtę-Hermann iš New Yorko.

Beje, čia buvo imtynės dviejų dru- 
tuolių: Zbiszko ir Kundroto. Lenkas 
Zbyszko paguldė musų tautietį Kundro
tą. Ir vėl smūgis jautriemsiems tau
tininkams. PL. MOTIEČIUS.

CICERO, ILL.
Kovo 29 d. “Liet. Tvirtybės” draugijos 

mėnesiniame susirinkime K. Deveikis 
pakėlė klausimą sulig Burnetto biliaus 
ateivybei suvaržyti. Visi sutiko pasiųs
ti protestą Washingtonan prezidentui, 
kad nesirašytų po bilium.

F. Salčiunas įnešė, kad reikia parink
ti aukų sergančiai moteriai Vaitiekai- 
tienci. Aukų surinkta $4.54. Ser
ganti moteris tarė širdingą ačių.

Labai linksma, kad ir musų draugija 
pradėjo plačiau žiūrėti. Seniau visų 
sumanymų tiek ir tebūdavo, kad pa
rengti balių ir gerai išsigerti. Iš to-gi 
draugijai likdavo penki arba astuoni do
leriai pelno. šiemet, darbštesniems 
draugams pasidarbavus, buvo surengtas 
truktų vakaras, kurs žmonėms labai pa
liko. Tiek tik bėda, kad musų žmonės 
prie to nepratę, tai plėšė griebė, kaip 
miškiniai. Bet niekis. Kitą sykį bus 
mandagesni.

“Liet. Tvirtybės” draugija jau keturi 
metai kaip gyvuoja; turto turi apie 
$800.00. Konstitucija labai gera. Tik 
bėda, kad ją nelabai pildo. Pereitais 
dvejais metais buvo kelta klausimas, 
kad paimt kokį laikraštį už organą. 
Dauguma atsakė: “Nereikia, nereikia!” 
Draugučiai, organas draugijos pasek
mingam gyvavimui labai reikalingas 
daiktas. Laikas atmerkti akis jr eiti 
prie šviesos. SEKRETORIUS.

CICERO, ILL.
Kovo 29 d. Vyrų ir Moterų Apšvietos 

draugijos buvo surengtas pirmas$ įvai
rumų vakaras. Pirmas, ir pasekmingas. 
Neveizint, kad tą pačią dieną bažnytinėj 
svetainėj rodė paveikslus Račiūnas ir 
buvo blogas oras, publikos prisirinko 

"""pilna svetainė. Atvykusieji neapsivy
lė, nes buvo monologų, deklamacijų, 
dainų ir kalbų darbininkiškoj dvasioj.

Vakaro programą pasisekė išpildyti 
visą, išskyrus L. S. S. 138 kuopos choro 
numerį, nes choras nežinia del kojdų 
priežasčių atsisakė dainuoti, nors visi 
choristai yra šios draugijos sąnariais.— 
Pianu skambino E. Tuttlis, smuiku pri
tarė J. Girijotas. Kalbėjo drg. Kailis ir 
A. Sideravičia. Ragino visus balsuoti 
už socialistus balandžio 7 d. Dainavo 
solo H. Rutkaitė ir A. Kaminskienė; abi 
turi gerai išdirbtus balsus. Visus už
žavėjo mažų mergaičių chorelis, kurs

buvo suorganizuotas dr-gės M. Polo rū
pesčiu. Pagirtinos ir tos motinos, ku
rios leido savo dukreles mokinties ir 
vakarui taip gražiai parėdė visas vieno
dais drabužiais ir raudonais kaspinais. 
Trumpu laiku mergaitės suspėjo išmok
ti keletą lietuviškų ir angliškų dainelių, 
kurios publikai geriausia patiko. Beto 
mažos choristės deklamavo angliškai ir 
lietuviškai.—J. Peleckis labai puikiai at
liko savo monologą “Vagis”.—Mes cice- 
roniečiai turėsime nemažą nuostolį, ne
tekę dr-go J. Peleckio, atsižymėjusio ak
toriaus komiko. Bedarbės spiriamas 
žada važiuoti laimės jieškoti į kitas val
stijas. ' * M. M. B.

BALTIMORE, MD.
Kovo 30 d. buvo prakalbos, surengtos 

Tėvynės Mylėtojų Draugystės 11 kuo
pos. Kalbėtojas buvo pakviestas T. 
Astramskas iš Philadelphijos ir vietiniai 
V. Nagornoskis, ir “Pirmyn” redakto
rius, J. B. Smelstorius. Publikos atsi
lankė apie 80 ypatų. Tiek mažai atsilan
kė matomai del to, kad buvo 10 centų 
įžangos. T. Astramskui nepribuvus, 
pirmas kalbėjo V. Nagornoskis, kuris 
nelabai seniai unijos surengtame mass- 
mitinge sakė, kad darbininkas neturi 
tautos , dabar kalbėjo patrijotiškąi, nors 
klausytojais buvo tie patįs darbininkai. 
Bet, mat, rengėjai patrijotai. Kalbėtojo 
neapgausi; jis žino, ką daro . . .

Pirmam kalbėtojui pabaigus, maža 
mergaitė deklamavo eiles “Gamta ir 
vargdienis”, pavyko neblogai.

Po tam kalbėjo J. B. Smelstorius. Jis 
kritikavo pirmojo kalbėtojo kalbą, kas 
išėjo irgi ne be klaidos. Paveizdan, 
jis sakė, kad senovės Lietuva turėjusi 
daugybę genijų, kurie buvę labai karin
gi ir per keturis šimtmečius garsiai ir 
pasekmingai laistė savo priešų kraują, 
gindami savo tėvynės laisvę.

Smelstoriui paagitavus, susirinkimas 
sutiko užprotestuoti prieš Burnetto at- 
eivystės bilių, ir pasiųsti protesto rezo
liuciją prezidentui Wilsonui. Baigda
mas prakalbą, J. B. Smelstorius atliko 
savo “išpažintį”.

Maf 15-tą kovo, kalbėdamas Darbinin
kių Susivenijimo Draugystės surengtose 
prakalbose, davė vėjo industrialistams, 
kam jie ruošias sudinamituoti “Pir
myn” spaustuvę.

Kadangi ištiesų pas industrialistus to
kių planų nebuvo ir nėra, tai jie grasin
dami Smelstoriui teismu, pareikalavo, 
kad jis atšauktų tą melagystę. Tai-gi 
Smelstorius dabar ir “atšaukė”, prašy
damas atleidimo; esą, padaręs klaidą, 
kad patikėjęs blogiems žmonėms, ku
rie mane klaidingai informavo. Girdi, 
man apie tai pasakojo apie 30 žmonių* 
ir aš fnaniau, kad jie teisybę sako, da- 
bar-gi pasirodo, kad tai buvo žmonės 
su blogais norais ir aš daugiau su jais 
neturėsiu nieko bendra.

22 ir 23 balandžio bus L. S. S. 14-tos 
kuopos prakalbos ir teatras. Bus su
lošta drama keturių veiksmų “Gadynės 
Žaizdos”. Kalbės “Laisvės” redakto
rius drg. L. Pruscika iš Brooklyn, N. Y., 
iš kurio baltimoriečiai daug ką naudin
go tikisi išgirsti.

V. STANKEVIČIUS.

HARVEY, ILL.
Kovo 29 d. Lietuvių Korporacija pa

rengė prakalbas. Kalbėtojas buvo iš 
Kensington, Ill. drg. šėtkus. Jis aiški
no plačidi apie šiandieninį darbininkų 
padėjimą, ir kaip jis pagerinti. Tiktai 
mes patįs darbininkai galim pagerinti 
savo būvį, oragnizuodamies į krūvą, 
steigdami krautuves, paimdami į savo 
rankas nors tą mažą prekybą. Dabar 
tik pradžia ir pasimokinimas ateičiai. 
Kalbėtojas sako, kad mes negalime la
bai kaltinti pavienių biznierių, kad jie 
mus išnaudoja, nes jie naudojas iš pro
gos, iš musų nesusipratimo. (Men
kas pateisinimas^- Red.). Pagalios kal
bėtojas ragino klausytojus stoti į tokias 
įstaigas,-kaip lietuvių korporacija, veik
ti visuomenės ir sykiu savo naudai.

Du minėtos korporacijos draugu 
taip-gi aiškihp korporacijos dalykus ir 
ragino publiką remti visuomeniškas 
įstaigas, nes nauda busianti visiėfns.

Prakalbos nusisekė gerai. Prakalbų 
visi atidžiai klausėsi, išskyrus kelius įhe- .* * >■ 
susipratėlius, kurie visą laiką murmėjo.

Ūžklailsus pirmininko, gal turi ką pa
sakyti, nieko neatsakė. Matyt žinovai. 
Publikos buvo pilna svetainė.

Iš prakalbų bus naudos: vienas pri
stojo, žada ir -dauginus pristoti.

Dr-gui kalbėtojui tariama ačiū.
TEISYBĘ MYLINTIS.

t---------------- ------ :

SO. BOSTON, MASŠ.
Permainos liet, gyvenime.

Pastaruoju laiku Bostono lietuvių gy
venime įvyko daug žymių permainų, ku
rias bus neprošalį čia paminėjus. Pir
miausia, išsikrausčius “Laisvei” į Brook- 
lyną, išsikraustė ir gera dalis socialistų 
inteligentų, t. y., visi laisviečiai. Paskui 
apleidus P. Grigaičiui “Pirmyn” ir iš- 
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važiavus prie “Naujienų”, J. B. Smels
torius išvažiavo Baltimore!) ,už redakto
rių prie “Pirmyn”. Ant galo išvažiavo 
prie “Naujienų” dirbti ir J. Klevas. 
Taip trumpu laiku musų bostoniečių so
cialistų spėkos žymiai sumažėjo. Del 
to mes likusieji netik kad dvasioj no 
nupuolei)), bet priešingai mes didžiuo
jamės tuo, kad esame dvasioj stiprus, 
ii- tikri, kad joki priešai mus neįveiks, 
nors musų spėkos ir sumažėjo. O ant
ra, mums yra smagu, kad mes savo spė
komis sustiprinon) Brooklyno, Balti mo
res ir Chicagos draugus.

Čia įvyko žymių permainų ir lietuvių 
biznyje. Neseniai susitvėrė ir gerai bu
joja lietuvių kooperacija. Nusipirko 
karčia ma tautietis Kibu ris ant kertės 
Second st. ir Dorchester av., taip-pat nu
sipirko karčemą J. Matuzas ant Broad
way, tarp E. ir G. sts., trečias J. Adoma- 
viče nusiprko karčemą Bostone ant 
Endecatt st. P. Korzinas užsidėjo' gro- 
sernę ant kertės C. ir W. 14th sts. Gir
dėt, kad “Keleivio” leidėjai rengias pirk
ti namą, ir įrengti geriau spaustuvę, 
agentūrą ir kartu užvesti bankinį, biz
nį. RAUL1NA1TIS.

WAUKEGAN, ILL.
Balandžio 5 d. įvyko pas mus prakal

bos, kurias parengė L. S. S. 125 kuopa.. 
Kalbėjo “Naujienų” redaktorius apie 
bedarbės priežastis, ,1. Jpbaip.U;,
tiko. ,/

Po drg. P. Grigaičiui kalbėjo J. Uktve- 
ris. Jisai davė vėjo vietiniam klebonui 
kun. Zaikauskui. Pastarasis mat dve
jetą savaičių atgal iškoneveikė socialis
tų kuopą, ir tai visai be jokio pamato. 
Kuopa parašė klebonui laišką, šaukda- 

»mi jį į debatus. ' Kunigas, žinoma, ne
katėjo: jisai drąsus liktai bažnyčioje, kur 
nevienam nevalia prieš jį atsiliepti! Už
tai drg. J. Uktveris smagiai pakedeno tą 
keikimą. Publika pritarė garsiu delnų 
plojimu.

7 Pertraukoje deklamavo drg. A. T. Sa- 
beckis “Dainiui” ir “Už giružės”.

Po to vėl kalbėjo drg. P. Grigaitis, 
aiškindamas Burnett’o biliaus prasmę. 
Ragino publiką priimti protestą prieš jį. 
Visi, išimant vieną žmogų, balsavo už 1 
protestą.

Po prakalbų buvo uždavinėjami kal
bėtojui klausimai.

Padengimui išlaidų surinkta $5 aukų.
URSUS.

CHERRY, ILL.
.Policmanas be kojų.

Cherry, Ilk, miestelio maršalas, netu
rėdamas vienos kojos, nuolatos jodihė- 
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ja raitas po miestelį. Kaip kada ark
lį prisiriša prieš smuklę, o pats ten jlen- 

?da kortomis palošti. Vieną syk, rau- 
galo prisitraukęs, norėjo sudaužyti gal
vą vienam italui. Bet nepavyko. Ita
las apveikė ir išsuko paskutinę koją. 
Kaltininkai Dom. Kišto šerifo buvo pa
šauktas į Spring Valley teisman. Už
simokėjo baudos; dabar yra liuesas. O 
miesto maršalas negali nei vaikščioti 
nei stovėti. A. AKMINUKAS.

♦ \ •.< ■ . ■ 
f ..............

CHICAGO, HEIGHTS, ILL.
Balahdžio 2 d. įvyko prakalbos, ku

rias parengė vietinė L. S. S. kuopa. Kai-
• * f

bėjo “Naujienų” redaktorius, drg; P. 
Grigaitis apie Burnett’o (bilių. • Publi
kos buvo nedaug, kadangi prakalbos pa
rengtos labai trumpu laiku mažai iš
garsintą. Drg. P. Grigaičio paaiškini
mai, nidtomai, didžiai užganėdino žmo
nes ir jie visi balsavo Už protesto rezo
liuciją. ? > : • r ŽMOGUS.

(Tąsa nuo 5 pusi.)

REPUBLIKONŲ PRAKALBOS. ..
Kovo 30 (f. įvyko M. Meldažio svet. 

repubjilionų prakalbos. Ant estrados 
sėdėjo eilė storų vyrų—republikonai 
kalbėtojai. Kiekvienas iš eilės trubos 
balsu žadėjo geriausius laikus darbinin
kams, kad tik balsuotų už republiko- 
nus. Išdėstė visas bėdas ir vargus dar
bininkų, kokius dabar turi kęsti prie 
demokratų valdžios. Ir vėl laikai bu
sią geri, jeigu visi balsuosią už republi- 
konus. Maloniai prašė moterų, kad 
padėtų vyrams sugrąžinti gerus laikus, 
kad pasigailėtų savęs, vyrų ir vaikučių 
—balsuotų už republikonus. Nurodi
nėjo, kad 20 metų atgal darbininkai ne
dirbo tik tie, kurie tingėjo; darbo vi
siems buvo pasirinktinai.—“Tuomet 
valdę republikonai,” su dideliu užsidegi
mu rėkė kalbėtojai.—“Ar ne ta pati ša
lis, ar ne tie patįs miestai, ar ne los pa
čios dirbtuvės ir ar ne tie patįs žmonės 
—viskas tas pats balsuokite už republi
konus—laikai bus geri.” Kalbėtojai 
buvo 7 anglai ir lietuvys p^ Bradčiulis.. 
Paskutinis pasakė, kad demokratus iš
rinko negeri žmonės, tik barkyperiai, o 
visi gerieji republikonai, demokratai ir 
socialistai turi balsuoti už republikoniš- 
ką tikietą.

Žmonių susirinko gana daug ir klau- 
x se tų gražių pažadėjimų. Vienok 

kiekvienas gal jautė, kad tie pažadėji
mai—tai tik meškeriojimas balsų. Dar
bininkai ^atsimena, kad jie už republiko
nus ir demokratus yra balsavę, išbalsa- 
vę ir perbalsavę per daug atmainų, bet 
gero nieko, gyvenimo našta ta pati—pa
žadėjimai pažadėjimais ir liko.

Darbininkai per daug metų balsuoda
mi tai už vienus tai už kitus, galima 
sakyti jau atgyvenusių, partijų kandi
datus, ims gyvenimo lekciją, persitik
rins ir vis didesniu skaičių balsuos už 
tuos, kuriuos jų gryna širdis, blaivas 
protas pažins. ŠILELIS.

RAČIŪNO KRUTAMIEJI PAVEIKSLAI.
J.. 5 - 6 balandžio Ąpyeizdos parapijos 

svetainėj p. Račiūnas rodė visų laukia
mus Lietuvos paveikslus. Prieš tai bu
vo garsinama, kad jau esanti Lietuva 
Amerikoje. Na, tai žmonės ir skubi- \ 
nosi į Lietuvą, pasigėrėt gražia gamta ir 
pakvėpuot tyru oru. Pusėtinai apsi
gauta: kada prisigrūdo publikos pilna 
svetainė, tai oras buvo visai netoks, kaip 
Lietuvoje. Paveikslai neindomųs; vi
siems trūksta aiškumo. P-as Račiūnas 
nepamiršo parodyti ir lietuvių laikraš
čių, bet pasirinko tokius, kaip “Ka-ką”, 
o pirmeivių neparodė. Tikietų parduo
ta už $90; dalis pelno teks S. L. A. 429 
kuopai. J. JUKNIS. '

“Naujieny" stacijos.
" Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos” pa

vieniais numeriais ir užsirašyti

WEST SIDE.
KAZ. ROŽYNAS, 2341 W. 23rd St. *
S. T. KVIKLIUS, 2336 So. Leavitt St.
J. MOLIS, 2350 So. Leavitt St.
S. VAIČIUKAUSKAS, 2050 - 25th St.
Z. S. MICKEVIČIUS, 2243 So. Leavitt St.

SOUTH SIDE.
M. B‘. KODIS, 3846 So. Kedzie Ave.

TOWN OF LAKE.
K. K. STRZYNECKI, 4612 So. Ashland Ave. 
FRANK A. BUKAUSKAS, 4601 So. Paulina St. 
A. BARŠKIS, 4644 So. Paulina St.
P. .1. BALTRENAS, 4614 So. Wood St.
JOE. JANITIS, 4347 So. Wood St.

’ ATLANTIC.
JOHN NASLENAS, 4556 Wentworth Ave.
DOM. GALMINAS, 6004 So. State St.

BRIDGEPORT.
JOHN K. MALELA, 3336 So. Halsted St. 
“AUŠBOS” Knygynas, 3149 So. Halsted St. 
P. KENUTIS, 3238 So. Halsted St.
.1. MASKALIUNAS, 3319 Auburn Ave.
MIKAS TITIŠKIS, .3357 So. Morgan St.
M. J. DAMIJONAITIS, 901 W. 33rd .St..

NORTH SIDE. C
P. M. KAITIS,' 1607 N. Ashland Ave.
MATHEW A. WABOL, 1700 N. Ashland Ave.

KENSINGTON, ILL. 1
M. G. VALACKAS, 349 S. Kensington Ave.
J. KIAUNE, 12000 Emerald Ave., West Pull

man. '
K. JAMONTAS, generališkas vietinis “Nau

jienų*’ agentas, po kaucija. Turi teisę už
rašyti “Naujienas” ir parduoti šėrus.

JOHN MOZIER, generališkas keliaujantis 
“Naujienų” agentas, kuris šiose dienose at
silankys apielinkčse Pittsburgh©. Turi teisę 
Užrašyti “Naujienas” ir parduoti Bendrovės 

«šėrus. / ' 1
Sekančiame numeryje bus apskelbti visi 

“Naujienų” agentai, kaip vietiniai, taip ir ki- 
tų miestų.

, “Naujienų” adm.

. REIKALAUJAME
Gerų ir apsukrių AGENTŲ kiekvienoje 
lietuvių apgyventoje kolionijoje. Taip
gi reikalaujame patogių VIETŲ, kur 
“Naujienos” butų pardavinėjamos pa
vieniais numeriais. Atsišaukite tuo- 
jaus. Kas pirmesnis?

“NAUJIENOS.”
1841 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

III

III
III I
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Naujausios Knygos:
SOCIALIZMO MINTIES BLAIVUMAS.

Paraše John Spargo. Vertė A. Lalis. šitas 
veikalas yra autorizuotas vertimas knygos 
“The COMMON SENSE OF SOCIALISM” pa
rašytas John Spargo, išleista ir atspausta 
(copyrighted) 1908 m., Charles H. Kerr and 
Čo., Chicago, ir perspaudintas lietuvių kal
boje su jų specialiu leidimu.

Šita knyga reikalinga turėti kiekvieno dar
bininko knygyne. Ji parašyta lietuvių kalbo
je, taip lengva ir suprantama kalba, kad skaL 
tysi ją kaipo pasaką-romaną, ir suprasi kiek
vieną joje išreikštą mintį.—Kiekvienas so
cialistas ir nesočiaiistas privalo šitą knygą 
turėti savo namuose, nes ji plačiai visapusiš
kai supažindins su Socializmo mokslu ir soci
alistų reikalavimais. Jeigu tamsta socia
listų reikalavimais, Jeigu tamsta socia
listas, tai ji tamstai reikalinga tuo, kad pra
platins tamstos žinojimą, priduos daugybę 
faktų ir nurodymų, kuriuos galėsi pasekmin
gai panaudoti ginčuose su nesocialistais. 
Jeigu tamsta nesocialistas, tai knygoje rasi 
išaiškintus tuos klausimus, apie kuriuos pats 
galvoji, jog įgysi pilnesnį supratimą apie So
cializmo mokslą. Knyga apie 300 pusi. Popie- 
ros apdarais 75c.; audimo apdarais $1.00.
LOKIS. Lietuvių legenda.

Parašė P. MERIMEE. Vertė J. JURAS. 
Knygelės turinys užimantis Jr pamokinan
tis. Vertimas gražus lengvas/ Jeigu nori pa
siskaityti gražią ir naudingą pasakaitę, tai 
nusipirk šitą knygelę, o nesigailėsi. Kaina 50c.
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DARBAS.
Romanas trijose knygose; antroji dalis ke

turių evangelijų. Parašė EMILE ZOLA. Ši-' 
tas veikalas yra vienu iš geriausių garsaus 
franeuzų rašėjo, kuris savo laiku pagimdė la- J 
bai didelį triukšmą visoje Europoje del ja 
me išreikštų naujų\ idėjų. Tai yra veikalas, 
kuriame autorius aprašo taip drąsiai ir tei
singai begalinį darbininkų skurdą, jų nelai
mes, vargus ir viltis, kaip nei vienas kitas 
rašėjas. Jis nueina į giliausias gilumas žmo
nijos skurdo, į ašarų daubas ir tenai skelbia 
savo vilties evangeliją, skelbia darbo perga
lę, darbo kiltumą ir šventumą, jis skelbia pra
gaištį senam ir nedoram surėdymui, o vilti, 
pergale, laimę ir laisvę darbininkų luomui. 
Jis skelbia naują gyvenimą, nauj^ pasaulį pa
remtą ant brolybės, lygybės, laimės ir mei
lės. Pirmas Tomas gatavas. Kaina 75c.'
AUDĖJAI.

Penkių veiksmų vaizdelis, parašytas šių die
nų garsaus vokiečių raštininko GERHARD 
HAUPTMANN. Šitame veikale vaizdžiai ir 
puikiai perstatomas audėjų darbininkų gyve
nimas; jų vargas, skurdas ir galutinas straL 
kas, kuriame krinta daugybe aukų iš abiejų 
pusių ir kuris galutinai baigiasi darbininkų 
laimėjimu. Veikalas geras, ir gražiai išver
stas Jį verta kiekvienam darbininkui per
skaityti. Kaina 50 centų.

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS.
Nuo Nuožmybės iki Civilizacijos. Parašė 

PAUL LAFARGUE. Vertė A. J. KARALIUS. 
Šitas veikalas vieno iš garsiausių socialistų 
rašėjų, žinovo savo dalyko. • Jame aprašoma 
nuodugniai ir suprantamai kokiu būdų vy
stėsi nuosavybė ir kaip ji įvairiai keitėsi lai
kui bėgant ir besikeičiant gyvenimo sąlygoms. 
— Kiekvienas, kuris kiek plačiau įsigilinti į 
šitą čia.pastatytą klausimą; būtinai turi per- 
skaityti’ir pastudijoti šitą knygelę. Kaina 50c.

DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 
EVOLIUCIJA

Parašė ARTHUR M. LEWIS. Sulietuviųo 
A. J. KARALIUS. Šioje knygoje aprašoma 
draugijinė ir organiška evoliucija nuo se- 
senmusių laikų iki šiai dein.ii, aiškiai ir su
prantamai. Knygelės autorius yra žinomas 
garsus socialistas kalbėtojas, ir prelegentas 
A. M. Lewis, kuris kas nedėlios dieną skaito 
savo paskaitas viename iš didžiausių Chica
gos teatrų, šita knyga verta perskaityti kiek
vienam darbininkui, nes ji plačiai ir aiškiai 
apšviečia gvildenamą klausimą ir priduoda 
daugybę <aktų moksliškai paremtų, kuriuos 
galima panaudoti prakalbose ir debatuose. 
Kaina 50 centų.
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS.

Parašė L. KRZYWICKI. Sulietuvino A. J. 
KARALIUS. Tai yra savo rųšies knygelė. Jo
je gvildenamas moralybės klausimas pilnai ir 
aiškiai. Kiekvienam darbininkui patartume 
ją nusipirkti ir netik pesrkaityti, bet ir kitam 
paduoti. Kaina 50 centų.
AMERIKOS PILIETIS.

Surengė J. Ilgaudas. šitoje knygelėje 
tilpę visi naudingi paaiškfhimai kaslink 
įgijimo piliečio teisių. Taipgi yra klausiniai 
ir atsakymai lietuvių ir anglų kalbose^ kurie 
klausiami teisme. Beto yra paaiškinti svar
biausi dalykai iš konstitucijos Suv. Valstijų 
lietuvių ir anglų kalbose. Taipgi pridėta mo
terų balsavimo teisės Illinois valstijoie; prie 
to yra dar ir kitų žinotinų informacijų. Kai
na 25 centai.

PAGAVIMASIS PAS ĮVAIRIAS 
TAUTAS.

Sulietuvino A. J. KARALIUS. Daug ko nė
ra aiškinti apie turinį šitos naudingos knyge
lės, nes kiekvienas jau iš užvadiniirio gali su. 
žinoti apie ką joje rašoma. Kaina 20 centų.

NUOSAVYBE IR DARBAS.
Sulietuvino A. J KARALIUS. Gera knyge

lė' kiekvienam darbininkui. Kaina 5 centai.
1 *• ' ...

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted St., Chicago, Ill.



Meunier - Darbo Dailininkas.
Konstantinas Meunier, kurio paveiks

lus ir skulptūras matėme Chicagos Art 
Institute, yra vienas didžiausių šios ga
dynės dailininkų.

Didžiausiąją savo gyvenimo dalį jis 
pašventė atvaizdinimui darbo savo pa
veiksluose ir skulptūrose.

Išpradžių piešė paveikslus bažnyčioms 
ir vienuolynams. Šventųjų kančios ir 
vienuolynų ramybė jį traukė savęsp. 
Tečiaus Meunier ilgainiui pajautė, kad 
paveiksluose panašiais motivais negali 
jis išreikšti viso savo talento. Pastebė
jo, kad nusilenkę figūros koplyčioje ir 
nukryžiuotojo Kristaus stovylėlės ties 
kryžkele yra mažiaus dramatiškos už 
vargingą darbininką, kurs greit praei
na pro kryžių, sumesdamas kryžiaus 
ženklą.

Konstantinas Meunier 
(1831—1905)

Meunier apsigyveno tarp angliakasių, 
prisižiūrėjo jų gyvenimui ir pradėjo jį 
vaizdinti. Belgijos visa industrija ta
po jo studijų laukas.

Iš po jo rankų pradėjo išeiti visai ki
tokį paveikslai ir stovylos. Jis pats 
pasijautė lyg atgimęs, pajaunėjęs, įgi
jęs naujų pajiegų. Darbininko galy
bėje jis atidengė naujų plastiškos gražy
bės šaltinį. Tinkamiausia tai išreikšti 

tapo jo gyvenimo svajone.

Iš Meunier parodos Chir. Art 
Institute.

K. Meunier skulptūra 
"t/oZų Skaldytojas”

Jo “Darbininkas su Kūju” buvo pir- 
mas didelis veikalas, kurs atkreipė žmo
nių akis į Meunier. Louvaino dailės 
akademija pašaukė Meunier už profe
sorių. Čia jis galėjo (langiaus dirbti 
ir sutvėrė daugybę savo puikių stovylų.

Vėliaus,, persikėlęs į-Bruxelles, kadir 
pasenęs, nei valandėlei neatsitraukė nuo 
savo darbo. Bruxelles’c pagamino žy
miausius savo veikalus: “Dokų Darbi
ninką”, “Sėjiką”, “Arklio Girdymą”, re
lief us “Industrija”, “Rugiapjūtė”, “Por
tas”, “Kasykla”. Čia jau jis sumanė di

džiausią savo veikalą, Darbo Paminklą, ; 
i kuriam suvartojo viso savo gyvenimo 
! geriausia padarytus dalykus.

Geriaus pasakius, Meunier visą savo 
’ gyvenimą pašventė ir dirbo tam, kad pa- ; 
' stačius milžinišką, galingą ir puikų Pa- .

ininklą Darbui, ko jis ištikrųjų ir atsie- į 
kė. Visi jo darbai yra paminklas dar
bui, paminklas, kokio niekas kitas iki 
šiol nebuvo sutvėręs.

• Betgi neužilgo prieš mirsiant Meunier 
buvo pasakęs: “Ką aš padarysiu, toli 
pralenkia viską, ką aš esu iki šiol pa
daręs.”

K. Meunier buvo gimęs Belgijoj 
Bruxelles’o priemiestyj balandžio 12 d., 
1831 m., ir mirė bal. 4 d., 1905 m., taip
jau Bruxelles’c; palaidotas Ixelles ka
pinėse. J. K.

(Šiame numeryje telpa Meunier foto
grafija ir viens jo skulptūros darbo pa
veikslas. Sekamuose numeriuose bus 
jo paveikslų —didesnių už šituos—dau
giau.)

A. GIOVANITTI POEZIJOS KNYGA.
Gausus Lawrence’o streiko vadovas 

Artumo Giovanitti yra ne tik karštas agi
tatorius, bet ir darbininkų kovos poetas. 
Jis rašo ir itališkai ir angliškai. Tik 
kų dabar išėjo Giovanitti’s poezijos kny
ga anglų kalboj. Prie knygos yra pri
dėta žymios Amerikos rašytojos Hellen 
Keller prakalba. Giovanitti knygos 
vardas “Arrows in the Gale.” Ameri
kos kritika pripažįsta Giovanitti už la
bai gabų poetą.

Vienas kitas Giovanitti poezijos pa
vyzdys bus paduotas viename sekančių 
“Naujienų” numerių.

Vietos žinios.
SOCIALISTŲ KANDIDATAS 

J. C. KENNEDY.
Chicagos municipalė balsuotojų ly

ga, kuri stovi už bepartivumą, geresnių
jų kandidatų skaičiui! buvo įrašiusi ir 
socialistų 27-to wardo kandidatą į • ai- 
dermanus John C. Kennedy. Ą*pie jį 
Lyga buvo paskelbus šitokį rekordą:—

“John C. Kennedy, Soc.; gyvena 3814 
North Central Park avenue; mokytojas 
ir rašytojas; gimęs Brook tone, Me.; 
Chicagoje gyvena septynis metus ir du 
metu warde; mokinosi Cornell univer
sitete 1907 m. ir Chicagos universitete 
1907-1909 m., 1910-1911 m. užsiiminėjo 
stock-yardų apielinkės sočiale apžval
ga; 1912 m. dirbo prie namų statymo 
komiteto Chicagos Komercijos Asocia
cijoj; 1913 m. rašė knygą apie politikos 
mokslus; 1912 metais Socialistų Parti
jos buvo statomas kandidatu į guberna
torius. Puikiausio budo ir gabumų 
žmogus. Gerai susipažinęs su socia
liais ir ekonomiškais klausimais ir yra 
geras kalbėtojas.”

PAČTOJ NEBEBUS “OVER-TIME.”
Chicagos pačioj darbininkams daug 

atseidavo dirbti viršiaus laiko (over
time). Dabar Washingtone paskyrė 
$500,000 padauginimui darbininkų 
skaičiaus Chicagos pačtos skyriuose.

1,232 TRAMPŲ PIRMOJO WARD0 
BALSUOTOJAI.

Pirmojo wardo aldcrmanų per ilgus 
metus buvo “Hinky Dinky”, valkatų 
globėjas. Prieš rinkimus jis savo sa- 
liune užlaiko daugybes valkatų, kuriuos 
užregistruoja kaipo balsuotojus ir jų 
balsais esti išrenkamas.

šiemet keletas įstaigų ir atskirų as
menų dabojo, kokie žmonės užsiregist
ruoja pirmame warde balsuotojais. Su
sekta, kad ne mažiau kaip 1,232 trum
pų, tarp jų keletas desėtkų blogo vardo 
moterų, užsiregistravo prieš šiuos rin
kimus iš aldermano Coughlino distrik- 
to. Coughlin užlaiko pirtis ir žinomas 
yra kaipo “Bathhouse John.”

SAUŽUDŽIŲ MĖNUO.
Balandžio antrą dieną aštuoni žmo

nės Chicagoje bandė atimti sau gyvastį. 
Cljicagos koroneris Hoffman sako, kad 
balandžio mėnesyje, visuomet daugiau
sia žmonių žudosi. Tai esąs saužu- 
džių mėnuo.

15,000 DARBININKŲ GAUS DARBO.
Vasarai prasidedant Chicagoje busią 

darbo penkiolikai tūkstančių darbinin
kų. Prie geležinkelių trakių iškėlimo 
reiksią 2,500, prie naujų trakių vedimo 
6,000, gatvėms nulieti 2,500, prie sani
tarijos darbų 2,500, tavorinėse stotyse 
1,000. Gatvių liejimo darbai jau šioj 
savaitėje turėjo prasidėti.

Naujiems trūkiams tiesti galėsią pri
reikti ir dauginus kaip šešių tūkstančių 
darbininkų. Kartais net iki vienuolikai 
tūkstančių darbininkų galį būti paimta.

Naujos cen tralinės stoties darbai dar 
negalėsią greit prasidėti. Sutartįs dar 
turį būti padarytos su Chicago ir Alton 
geležinkeliu, kurs turi supirkęs kaiku- 
rias žemes Chicagoj.

CHICAGOS MIESTAS SAMDO 
25,585 ŽMONIŲ.

Chicagos miesto darbams dirbti išvi
so yra samdoma 25,585 žmonių. Į me
tus jiems išmokama $31,537,000 algų. 
Kiekvienam vidutiniškai išpuola po 1,- 
232,25. Chicagos policija į metus pa
ima algų šešis milionus dolerių.

POLICIJOS CENZŪRA.
Chicagos policijos cenzūra baisiausia 

rūpinasi vyrų nekaltybe. Uždraudžia 
pardavinėti kiekvieną paveikslą, kuria
me bent truputis matyt nuogo moteriš
ko kūno. Judamuosius paveikslus, kur 
pasirodo moterįs praskeltais sijonais, su
darko taip, kad jie jokios prasmės nebe
turi. Pereitą savaitę majoras Harrisonas 
prigrasino uždarysiąs Princess teatrą; 
jeigu jame busią tolinus rodomos meilės 
komedijėlės, kurias policijos cenzūra 
skaito nemorališkomis. Toks policijos 
“morališkumo” rodymas yra tik veid
mainiavimas. Kur atsilieka tikri pro-> 
stitucijos vaidinimai, ten policijos cen
zūra su savo “morališkumu” niekad nei 
akių neparodo, ten, matyti, turi atkišę 
vietoje akių rankas doleriams gaudyti.

SUBANKRUTIJO “INTER OCEAN”,
1 CHICAGOS DIENRAŠTIS.

“Inter Ocean” dienraščio nuosavybe 
bus parduodama už skolas. Bet dien
raštis eis ir tolinus. Galimas dalykas, 
kad ir tas pats redaktorius, Kohlsaat, 
redaguos dienraštį toliaus.

ESPERANTO KONGRESAS.
Chicagiečiai espefantistai rengiasi 

prie visos Amerikos esperantistų kon
greso, kurs įvyko Chicagoj šiais me
tais liepos mėnesyj. Pereitą . subatą
Chicagos esperantistai turėjo savo han
kie tą.

AREŠTUOTA KAZYRNINKAL
M. Baczkowicz, gyveliąs 1444 W. 

Grand avė., buvo areštuotas prie kazy- / y
rių ‘draug su kitais vienuolika vyrų ir 
viena moterim. Namo užlaikytojui 
teismas nuskyrė $50 baudos, o visiems 
kitiems po $1.

IŠMUŠĖ 4 DANTIS.
Lietuviui Martišiui Hepper Roofing 

kompanijos buvo liepta- užpilti duobę 
gatvėje lies Fulerton ir 44 avė. Ka
da jis atvažiavęs su vežimu pyle duobę, 
kužinkoks R. Tipmanąs liepę jam ne
pilt. Martišius nesuprato, ko jis nori/ 
ir pylė toliaus. Tada Tipmanas davė 
jam su plyta ir išmušė keturis dantis. 
Tipmanas liko suareštuotas ir teismas 
jam priteisė užsimokėti $60 baudos. 
Martišius-gi už savo keturis dantis nieko 
negavo. Kompanija neatsako, jei kas 
pašalinis ant jos darbininkų užpuola.

PASIDAUGINO SPECIALU) UŽSAKY
MO DARBŲ.

Bubsi u vi ų darbai pradėj o geriau eiti. 
Specialių užsakymų skyriai priėmė daug 
darbininkų. Bet šitie darbai paprastai 
neilgai tęsias. Už poros mėnesių rūbų 
siuvimo Įjramonėj bedarbė iro vėl apsi
reikš, jei nepagerės darbai kftose pra
monėse.

VAGILIAI PANAUDOJA NUODUS.
Kovo 30 d. anksti iš ryto trįs vagįs 

įsiplėšė į krautuvę ir gyvenimo kam
barius pas P. H. Hansen, 1656 N. Maple
wood avė. Užnuodijo savininką, jo mo-

terį ir du vaiku, ir išėjo, pasiėmę $50.
I Sutikę pienininką, atėmė iš jo $2 ir 

prigrąsino, kad tylėtų.

Už ŽODĮ “MELAGIUS” $100 BAUDOS.
Tūlas A. Keepe, 19 metų amžiaus vy

rukas, turėjo užmokėti bausmės $100 
už tai, kad teisme pavadino policistą 
melagiu. Jis ir jo bendras J. Horan bu
vo kaltinami, kad .nenorėję kondukto
riui užmokėti pinigų ir buvę užpuolę 
policistą.

APIPLĖŠTAS GATVEKARYJE.
T. Christopolos, graikas,t pranešė po

licijai, kad balandžio 3 d. vakare jį api
plėšė gatvekaryje ant Wentworth avė. 
prie 18-tos gatvės. Penki žmonės įli
pę į karą, ir grąsindami revolveriais 
privertę, kad jis atiduotų jiems $172, 
kuriuos jis turėjęs prie savęs.

$30,000 ATLYGINIMO.
Great Northern geležinkelis paskelbė, 

kad išmokėsiąs $30,000 atlyginimo tam, 
kas sugaus du vyru: George E. Bali ir 
Harry Mathews. Jiedu yra kaltinami, 
kad apiplėšę traukinį Washingtono val
stijoj vasario 20 dieną ir užmušė žmo
nių.

TURTINGIAUSIAS CHICAGIETIS.
Turtingiausias chicagietis pasirodo 

esąs Julius Rosenwald, “mail order” 
biznio Sears, Bpebuck ir Ko. preziden
tas. Chicagos taksų kolektoriams pa
duota, jog Rosenwaldo metinės įeigos 
siekia $1,320,000. Taksų jam reiks už
mokėti apie $60,000.

Tokių įeigų iki šiol niekas chicagie- 
-čių nebuvo padavęs. Didžiausios iki 
šiol paduotos siekę tik $750,000 į metus. 
Galimas dalykas, kad kiti milionieriai ir 
pamažina savo įeigas, kad mažiaus tak
sų mokėjus.

Apskaitliuojama, kad Chicagos tur
tuoliai sumokėsią nemažiau kaip du mi- 
lionu įeigų taksų.

TEISMŲ ATJIEŠKOMI PINIGAI.
Chicagos teismai pereitai^ niėtals at- 

jieškojo (išdavė “judgment”) daugintis 
kaip šešis su puse milionų dolerių. Tarp 
įvairių teismų at j ieškoti pinigai pasi
dalina taip:—

Municipalis teismas $4,660,627 
Apskričio teismas (circuit) 1,233,263 
Augštcsnysis t. (superior) 956,789 
Municipalis teismas todėl daugiau at- 

jieškąs, kad jame taisykles esą daug 
prieinamesnės.

Atsargumu žmogus išsilenkia bėdos.
Bukite atsargus. Ir kada norite pasidėti bankon 
pinigų, pasidėkite saugiame banke. O saugus 
bankas tik toks, kurį valstijos valdžia prižiūri. 
Saugumą šito milžiniško banko pareiškia šios 
aplinkybės:

z Jį valstijos valdžia prižiūri;
Jo atsargos kapitalas 4 milijonai dolerių;

^Jo konservativumas ir 35 metų reputacija;
zJame sudėti valstijos ir Chicagos miesto fon

dai. /
Jo depozitorių skaitlius per 35,000 žmonių.

Galima pasidėti nuo 1 dol. ir daugiau ir pasiimti iš 
banko kada tik norima, be jokio apreiškimo iš- 
anksto. Bankas moka 3 nuošimčius metams. 
Atdara nuo 0 ryto iki 3 po p.; Subat. iki 12 v. dien.

KALBA LIETUVIŠKAI.

ĮSTATE BANK OF CHICAGO
, Kampas La Salle ir Washington Sts.

Pranešame
Gerbiamiems Tautiiečiams
Kad nuo Bal. (April) 9 d. atidarome puikiau
sios klesos ruby siuvimui ir pardavimui vi
sokių aprėdalų krautuvę. (Store)

Musų krautuve yra labai parankioj ir leng
vai prieinamoj vietoj, 1824 So. Halsted St. 
Minėtoje krautuvėje dirbsime ant orderių vy
riškus ir moteriškus siutus. Parduosime vy
riškas skrybėles, kepures, marškinius, kal- 
nierius, kaklaraišius (neck ties), marški
nių, rankovių ir kalnierių suokabės, rankovių 
Paryžius pančekas, pančekų paryžius, petne
šas, diržus, nosines, pirštines, svederius, vil
nonius ir bovelninius, apatinius siutus, liet
sargius. Darbines kelines, viršutinius sijo
nus ir t. t.

Visi minėti daiktai yra dideliame pasirinki
me visokių kainų. Musų kainos yra tvirtos, bet 
žemos.

Tėmykite musų kainas. Siutai iš gražios 
grynų vilnų materijos, naujausio audeklo ir 
grynų vilnų pamušalai. Siutus sukerpame 
ir dirbame sulig orderių ir imera. Gvaran- 
cija užtikrinariti Tamstai Citavimą už $16.00, 
$18.00, $20.00, $25.00, $27.50, $30.00, $35.00 ir 
augščiau. Prince Albert, Dresscoats, Din- 
nink ir Smoking siutai nuo $30.00 ir augš
čiau.

Visi siutai, pigiausiai ir brangiausiai or- 
deriuoti pas mus, atliekama po tvirta gvaran- 
cija. Jeigu Tamsta nebusi užganėdintas mu
sų darbu, tamsta gali neijnti tą siutą nuo mu
sų pakol nebusi užganėdintas. Mes norime 
užganėdinti kiekvieną musų kostumerį. Mes 
netiktai norime, bet ir galime tą padaryti, 
nes esame gerai išsilavinę šiame amate. C. 
Yuška ypatiškai prižiūrės visą kirpimo ir 
siuvimo darbą. C. Yuška yra praktikavęs 
suvirš 25 metus ir aiškiai pažysta netiktai 
Amerikos kirpimo ir siuvimo systemą, bet ir 
Rosi jos, Vokietijos, Anglijos ir Pietinės Af
rikos. Visose šalyse yra dirbęs ir mokino
si kaip teoretiškai taip ir praktiškai. Taip
gi yra baigęs Chicagos Rūbų Kirpėjų Kolegi
ją. Turi diplomą ir paliudijimą kaip tikras 
praktiškas kirpėjas ir siuvėjas. Per tai mes 
neturime jokios abejonės kaslink užganėdi- 
nimo musų kostumerių. čia nėra reikalo 
daug aiškinti, jeigu galite gauti siutą ant or
derio dirbtą už $16.00, tai nėra verta pirkti 
gatavą, kuris yra dirbtas ne ant žmogaus kū
no, bet lik ant medžio formos.

Del visuotino užganėdijimo musų koštu- 
' merių, mes priimsime visokius senus drabu

žius vyriškus ir moteriškus, valyti, nudažy
ti, prosy t i ir taisyti.

Žemiau paduodame kainas už nudažymą 
ir valymą.

Suits ........................  $1.00.
Dresses .....................  95c.
Ladies Jackets ................................. 55c.
Overcoats ......................................... 95c.
Ladies Long Coats ......................... 95c.
Plush Coats ..................................... L10.
Velvet Dresses ................................. 1.10.
Velvet Suits ..................................... 1.10.

, Viršminėtos rųšies darbai bus atliekami 
kuopuikiaisiai ir greičiausiai, nes mes turi- 
me-padarę sutartį su Chicagos Valymo ir Da- 
žynio Ekspertais. Musų darbai bus atlieka- : 
mi su ypatiška atida.

Kodėl musų kainos Jaip žemos? t TodeŲ,^ 
kad mes esame pasiryžę daryti biznį ne su^fe 
vienu, arba keletą žmonių, bet su daugumaJM 
Musų pamatinis mieris ir tikslas yra, kad*;#; 
geriau pelnyti 100 centų negu vieną pusdo- 
lerį; vadinasi, mes pelnome daugiau nuo šim-, 
to žmonių uždirbdami tik po vieną centą ne
gu nuplėšdami pusę dolerio nuo vieno žmo-7 
gaus.

Tikimės, kad kiekvienas supratęs savo nau- 
dą ir reikale atsilankys į musų krautuvę.

Su pagarba,

Yuška & Adomaite
1824 S. Halsted st., Chicago, HL



NAUJIENOS

Administratoriaus Išpardavimas.
įsteigta 1879. 1853-55 BLUE ISLAND AVĖ. 35 metaj.

J. J. DVORAK & Co.
Per 35 metus po Nr. 1853-66 Blue Island Ave., Chicago 

Tarpe 18 ir 19 tos gatvių./
Prisakyta palaikėju mirusiojo J. J. Dvorak, kad užbaigti ro- 

kundas į 30 d. pradedant nuo Bal.-April 11, 1914, 8:30 v. ryto.
«| A A ZXZV XX vertės rnnkU darbo Unijos darbo pavasariniai, rudeniniai
Į 11II 111111 žieminiai siutai, Čeverykai, skrybėles ir abelni apreda-

J jaj vyrams, vaikams ir kudikaims, dirbti musų pačių uni-
jis šapoje, bus parduodanti musy pačiųnamc

1853-55 Blue Island Ave. X’tXir
kur prasidės didžiausias išpardavimas vyry, vaikinų ir vaikų drapanų. Administra
torė L. K. Cihak, apiekunė ant mirusiojo J. J. Dvorak turto, išdės pardavimui visus
tavorus priklausančius mirusiajam; sandėlis kuris susideda iš didžiausio pasirin
kimo siutų, ploščių ir abelnai aprėdalų ir geriausių papuošalų Velykoms, čionai 
tamsta rasi didžiausių sandelių geriausių vyriškų aprėdalų, siutų, skrybėlių ir tt., tai 
yra didžiausias sandėlis visoje vakarinėje dalyje miesto ir parduodami daug pigiau 
negu kitame štore visoje Chicagoje; šitas didelis administratoriškas išpardavimas 
prasidės SUKATOJE, BALANDŽIO (APRIL) 11, NUO 8:30 VAL. RYTO.

Kiekvienas čionai aprašomas daiktas yra teisingai paduodamas.
Musų namas dabar yra uždarytas,-kad perkraustyti nekurtus tavorus ir perrašinė

ti kainas ant jų, kad visi butų gatavi dideliam Administratoriškam išpardavimui, 
kuris prasidės Subatoje, Balandžio 11, 8:30 vai. ryto. Iškirpk šitų apgarsinimų ir 
atsinešk jį kartu su savim taip kad tamsta gautum tuos tavorus, kurie čionai apra
šomi. Kiekvienas čionai aprašomas daiktas yra teisingai paduodamas. 35 metų 
teisingas ir sąžiniškas pardavinėjimas J. J. Dvorak’o yra užpakalyje kiekvieno čio
nai pasiūlomo tavoro. Administratorius pilnai gvarantuoja, kad kiekvienas pirkusis 
bus pilnai užganėdintas iš savo pirkinio, o jeigu ne, tai kiekvienu laiku atgaus savo 
pinigus laike šito išpardavimo.

SIUTAI VYRAMS IR JAUNIEMS VYRAMS. 
Kiekvienas siutas ir ploščius musų name 
turi unijos žymę. Didesnė dalis drapanų 
yra padirbama po musų ypatiška užžiura, 
kas liudija, jog drapanos, tikrai gerai pa
dirbtos. Musų krautuvė yra didžiausia 
vakarinėje-pietinėje dalyje miesto, per 35 
metus šita krautuvė gerai žinoma apielin- 
kės žmonėms kaipo viena iš geriausių, ku
rioje randasi naujausios mados ir geriau
sios materijos.
Vyry Siutai iš grynų vilny, naujausių mo
delių, pavasarinių audimu.
Dvorak’o parduodami po. $10' £ jį gxr 
dabar po ............................... A4w33
Sandelis Vyry Sinty, vienos ar dubeltavos 
krutinės, naujausios 1911 metų mados, pa
siūtos Dvorak’o dirbtuvėje po aa
$15, dabar po.................................... vUav v
Geriausi siutai pasiulinimai visoj Chicagoj, 
200 vyry geriausio kriaučiško darbo siu
tai iš juodų ir melsvų serges audimų, 1911 
modeliai; tai yra siutai, kurie patekins ir 
didžiausį drapanų kritikų, tai yra siūlai, 
kokių niekur Chicagoje negalima pirkti 
už tokius pinigus, pirmiau Dvorak’o buvo 
parduodami už $18, dabar ad- QC 
ministratoriaus po....................... OviOv
Kitas didelis sandelis rankų darbo pava
sarinių siutų, siūti naujausių madų 2 ir 
3 guzikais 1914 metų modeliai, geras pato
gus sunkumas, juodų ir melsvų materijų, 
dirbti musų pačių dirbtuvėje, kaip kurie 
serge pamušti, o kiti alpaca, dirbti Dvo
rak’o pardavimui po $20 per A4A Ar 
šitą pavasarį, o dabar po.... vlAiVu 
Geriausio darbo ir materijų siutai, šitame 
sandelyje tamsta rasi geriausius 16 unci
jų serge audimų siutus, juodų m* melsvų 
materijų, rankų darbo drapanos dirbtos 
naujausios 1914 mados, labai tinkanti dra
bužiai kiekvienam žmogui; šitame sandė
lyje rasi tokias drapanas, kokių jokis kos- 
tumieriškas kriaučius negalės padaryti be 
$45, jos visuomet buvo parduodamos po 
riaus išpardavime po.............. CIO EH
$40, bet dabar administrato- VI 3*3U

PLOŠČIAI.
1000 pavasarinių ir žieminių ploščių bus 
parduodama pigiaus negu kaštuoja viena 
materija į juos sudėta. Tai yra proga pirk
ti žieminį ploščių už trečdalį pinigų, o kaip 
kuriuos gali pirkti ir dar pigiaus. Leng
vus, vidutiniai ir sunkus. Tai sūkurys 
bargainų vyrų ir vaikinų ploščių. Tamsta 
gali sučėdyti mažiausiai du-trečdaliu pirk
damas dabar negu vėliaus kada.
Puikus ploščius gelsvos, pilkos, juodos ar 
škotiškų audimų, reguliariškai Dvorak’o 
parduodamas po $10, dabar Ar, 
administratoriaus kaina po.... w4w33’ 
Pavasariniai ploščiai, oxfordo pilkumo, 
Dvorak’o kaina $15, administra- AE 
toriaus kaina po........................... v v >33
mušti, šilkiniai ar aksominiai kalniečiai, 
Melton ir Kersey ploščiai, šilto audimo pa- 
visokiy stylių ir ilgumų, Dvo- £ jį rjr 
rak’o kainos $12.50, dabar po.. w4av3

VYRŲ SKRYBĖLĖS VELYKOMS.
$1.50 Skrybėlės parduodamos po..... .59c. 
$2.00 Skrybėlės parduodamos po.......... 95c.
$3.00 Skrybėlės parduodamos po. ... 1.35c. 
Vyrų $1.00 Svetariai po......................    .39c.
KELINĖS VYRAMS, JAUNIEMS VYRAMS 

IR VAIKAMS.
Musų kelinių departamentas yra taip pil

nas visokių kaip gal nei vienas kitas san

dėlis, visoje Chicagoje, kuriame randasi 
visokių kainų kelinės, visokių audimų ir 
didumų. Žemiaus mes paduodame tiktai 
keletu iš daugybės bargainų, kurie bus 
gaunami per šitą išpardavimu.

2000 poros vaiky kelių kelinės, Knicker
bocker darbo nuo 4 iki 18 metų—vaiky 
kniskerbocker kelinės, visuomet Dvo- 
•ank’o parduodamos po 5c, dabar ad- 4 a 
ministratoriaus kaina .........................IaC
Vaiky knickerbocker kelinės, grynų vil
ny materijos, parduodamos Dvorak’o po 
75c, f ir $1.00, dabar administrato- a A a 

,riauT'kaina ...................................
Vyrų kelinės iš labai geros Wellingtono - 
materijos, labai gerai pritinkančios, par
duodamos Dvorak’o po $1, dabar 
tiktai po......................................................4v®
Vyry labai geros ir tvirtos niekuomet ne
si raukšlėjančios, daugybės įvairių spalvų, 
parduodamos Dvorak’o po $3.75 ir aa 
$4, dabar administratoriaus kaina.. vOv
Didelis sandėlis vyrų kelinių, melsvų ser
ges ir maišyty audimų, parduodamos Dvo
rak’o po $3.75 ir $4, dabar po. . jį
875 poros $5 grynų vilny kelinės, kurių 
niekur pigiau negausite, dabar parduoda
me per administratorišką išpar- (frft Ag? 
davimų tiktai po........................... mpZ.mZ.3

/VAIKŲ DRAPANOS.
Sandėlis vaikų Siutų, parduodamų Dvo
rak’o po $2.50, naujausių madų, laike šito 
administratoriaus išpardavimo po 79c 
Vaiky siutai, 2*/2 iki 7 mėty amžiaus, pa
skiausios rusiškos mados gražių maišyty 
audimų, ir melsvų serge siutai, parduodami 
Dvorak’o po $5, ji 
riaus kaina tiktai
Vaikų činčila ploščiai ir Norfolk siutai, 
puikių grynų vilny pilky, melsvų ir juo
dy audimų, multinu pamušti, polo ar ru
siško styliaus, parduodami Dvo- aa » r 
rak’o i>o $7, dabar tiktai po. .. . mVn43

$2.29

VYRŲ APRĖDALAI.
Vyrų skepetaitės, gražiai apsiuvinėtos su 
gražiais apikraščiais, verti 11c., dabar ad
ministratoriaus išpardavime po..... 2q 

Geros bovilninės pančekos, juodos ar gel
svos, reguliariškos 10c vertės, administra
toriaus kaina .......................................

Airiškų linų gražios skepetaitėj) 

20c vertės dabar po.. 
išsiuvinėtos petnešos, vertos

19c
‘kelinės, vertos 50c, admin i- 
kaina ........  "j 2(}

Grynai 
reguliariškos 
Vyry šilku 
50, dabar po 
Vaikų kelių 
stratoriaus 
Lengvus Balbriggan apatiniai, administra- ' 
toriaus kaina , 19c
Geriausi darbiniai marškiniai visame svie
te, verti 50č, administratoriaus a A 
kaina ...................... .......................... Z v C
Vyry Balbriggan apatiniai, labai geros rū
šies, administratoriaus kaina dabar A j" 
po ........................................ u3C

Vyrų Nauji Pavasariniai Cravenette Ly
taus Ploščiai ir Balmakanai parduodami 
po puse pirmos kainos..

ATYDA! kad gerinus patarnauti darbininkams, tai musų krautuvė bus
Atidaryta Vakarais iki 9 v. vakare. Nedeliomis iki pietų.

J. J. DVORAK & Co.
1853-55 BLUE ISLAND AVE., Tarp 18 ir 19tos gat.
Išpardavimas prasideda Subatoje, Balandžio (April) 11, 8:30 vai. ryto ir trauksis

* per ištisas 30 dienų.

,L. K. CIHAK, Administr.
Mes užmokėsim gatvekarius prie kiekvieno $10 ar daugiau pirkinio.

Chicagos Liet Chronika.
REZOLIUCIJA APIE “NAUJIENAS”.

L. S. S. VIII rajono konferencija su 
džiaugsmu konstatuoja, kad Chicagoje, 
didžiausioje lietuvių darbininkų koloni
joje, galų-gale tapo įsteigtas tikrai dar
bininkiškas laikraštis “Naujienos”.

Konferencija išreiškia pilną solidaru
mą su “Naujienų” dvasia ir pekraipa ir 
geidžia, idant jos pasiektų kiekvieno 
darbininko butą.

Konferencija pripažįsta, kad Chica
gos ir apielinkių darbininkų judėjimas 
reikalauja, idant darbininkų reikalus 
ginąs laikraštis eitų juotankiausiai.

Todėl konferencija ragina visus susi
pratusius darbininkus kiek galint remti 
“Naujienas” moraliai ir materialiai.

A. PETRATIS, Prim.
V. SHILE1KA, Sekr.

šią rezoliuciją apie “Naujienas” pri
ėmė L. S. S. VIII Rajono konferencijo
je 5 d. balandžio (April), 1914 m., D. 
Shemaičio svet., 18th st. ir kampas Un
ion avė., Chicago, Ill.

Draugiškai VIII Rajono L. S. sekret.

V. SH1LEIKA,
1671 Milwaukee avė., 

Chicago, Ill,

“NAUJIENOS” Už ORGANĄ.
Dr. Vinco Kudirkos Draugija Steger’e, 

Ilk, nutarė paimti “Naujienas” už or
ganą.

I

5 d. balandžio Tėvynes Lietuvos My
lėtojų Draugystė No. 1, Englewood, nu
tarė paimti “Naujienas” už organą.

“NAUJIENOS” RUBSIUVIŲ 
ORGANAS. ( 

269 skyrius nutarė pakelti mokestis. 
Balandžio 3-čią dieną buvo 269 sky

riaus susirinkimas, sušauktas galutinai 
nuspręsti apie organą ir apie mokesčių 

(Tąsa ant 6 pusi.)

Draugai-Darbininkai!
)Jūsų gyvenimas ir gerovė, ateitis ir laimė priklauso nuo jūsų pačių. “Nelaukime, 

broliai, kad kas mums padėtų, kad duotų galinti karaliai talkos”—teisingai pasakyta.
Gyvenimo kova sunki, ji darosi kasdien sunkesnė, aštresnė. Tuo greitumu, kokiu plė

tojasi kapitalizmas, tuo greitumu ir aštrėja darbininko kova už būvį.
Geriausiu ginklu ir mokytoju toje kovoje yra spauda, yra laikraštis. Darbininkai 

turi kaskart labiau interesuotis savo spauda, turi stengtis padaryti savo spaudą galingą, 
turi pakelti savo laikraščius.

“Naujienos” yra grynai darbininkų laikraštis yra jūsų laikraštis. “Naujienos” yra 
leidžiamos pačių darbininkų, tokių darbiniu ų, kurie gyvena iš savo penkių pirštų, iš savo 
prakaito. Pakol kas prie “Naujienų” susispietęs tik mažas būrelis draugų-darbininkų, 
su mažu turtu. • ♦

Bet to mažo būrelio darbininkų nepakanka. Norėdami, kad laikraštis neštų šviesą į kuo- 
didžiausią minią darbininkų, norėdami, kad ištikro “Naujienos” butų svarbiu ir įžymiu 
darbininkų ginklu ir švietėju, mes turime jas skiesti po visus užkampius, visose darbinin
kų šeimynose. - . , < «

Todėl ir kviečiame tamstą, drauge, prisidėti prie musų didelio ir prakilnaus darbo, prie 
'darbo išliuosavimo žmonijos. Kviečiame, drauge, būti musų bendru, kviečiame tam
stą būti “Naujienų” leidėjų. /

“Naujienų” bendrovė inkorporuota sulyg Illinois valst/ teisių ant $15,000.00 Iždinin
kas yra po kaucija $5,000.00. Visus bendrovės reikalus veda 15 direktorių, žinomi ir 
užtikimi žmonės; taip kad gyvavimas, bendrovės yra užtikrintas. j

“Naujienų” bendrovės Šerai parsiduoda po $10 kiekvienas.
šėrininkai turi šitas privilegijas: 1) gauna “Naujienas” už $1.00, vietoj $1.50; 2) 

gauna visas išleistas ir leidžiamas knygas 25 nuošimčius ’pigiau.
Išpildyk, drauge, šitą žemiau padėtą blanką ir prisiųsk ją kartu su pinigais ir buk 

“Naujienų” leidėju. “NAUJIENŲ” BENDROVĖ.
Draugai: 

Šiuomi prisiunčiu $.. už.................... Šeru, “Naujienų” Bendrovėje; malo
nėkite įtraukti mane šėrininkų surašan ir prisiųsti mano šėrą.

t

Vardas.................................................................................................. .........................................................
P. O. Box ar gatvė .....................................................  '.........................

ŠITA YRA VISU SUJUNGTŲ llminC 7vmP SPAUDOS DARBO SAKU UHIJUb 4JIIIB
į TRAOes I^Įg l cOUNCIL , Į2 .

Reikalauk, kad šita žymė butų 
ant kiekvieno spaudos darbo ir 
nepripažink jokios kitos.

WM. A. LEWIS, Sekr.
Ruimas 510-327 So. La Salle St., Chicago.

“Naujienas spaustuve yra pirmutine lietuviui 
spaustuve turinjj/teisę naudoti Unijos žymę; Ir “Nau-~ 
jienos yra vienatiniu lietuvių laikraščiu, prie kurio 
darbas atliekamas organizuotų darbininkų - unijistų. 
Užtai unijistai skaitykite ir platinkite “Naujienas“.

PADĖK PINIGUS VALSTYBINEME BANKE . , |

Central Manufacturing District Bank
1.................. . .................. '"* 1 " ' 1,111 1""' "i1................ i'1’1—1.. " 'Į''1*111 V'T.,,-.". ■ ... ........ ................................................................................................................................... M. ...... n mini nu i k .in.^ ■ ■ ..... .................  ■ ■■ mu ■ ■■ ■,

1112 WEST 35TH ST. (Netoli Horg.n gatves) Chicago, Ill.
Vienatinis Bankas Bridgeporte po globa valstijos. Kapitalas $262.500.00. Visas turtas $1.500.000.00

Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų Pačtų Bankų, County, ir Miesto valdybų pinigai.
PATOGI VIETA LIETUVIAMS LAIKITI SAVO PINIGUS.

■

M

Laiva
Senųjų biznių priežo

dis, buvo: “į peklą su /
žmonėmis.” Ant žmo
nių buvo žiųrėta kaip ant 
avių, kurios duoda vilną 
ir mėsą. Naujųjų biznių 
patarlė: “turime užganė- 
dint žmones.”

Šitas bankas, mano, 
kad bankai yra del žmo
nių, o ne žmonės del ban- 
kos.

kortas
t. ■ H, M's

’ • ■' •/ ; ?

i ‘ ’ 4 «■ <;■ '• jjk ‘ - -

Laiva“• CXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)
OCOOOOCOOOCXXJOOOOOOO

I V kortas

Mes parduodame Laivakortės
Per Hamburg, Bremen, Rotterdam arba

Antwerp už................................
• . ** ♦ t

Ant Rusiškos-Amerik. Linijos
Vienatines be persedimo tarpe Liepoju ir New York $30.00

Išimame paspartus ir parūpiname reikalingas po- 
pieras. /Mainome pinigus pagal kursą.

/

Nepirkite laivakertes nepasiteravia 
; pas mus. I

Antru po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
vaktavimo, kad žmones 
kaip nors nenukentėtų, 
šitame banke mandagu
mas yra svarbiausia. 
Čia lygiai apsieinama su 
mokyčiausiu ar su pras
čiausiu; .čia vienaip ap+ 
sieinama su tuo, kuris 
daug turi pinigų ir kuris 
įdėjo tik vieną dolerį.r

CXDCJCOOCXDCKXXXXXXXXXX^
OOOOCXKXXXXXXXXXXXXX)

Ar Jus esate visiškai užganėdinti iš to.banko, kur randasi Jūsų pinigai?
■ ■< . n-

Ar tas bankas yra visiškai saugus? Aj jis yra po Valdžios globa? Ar mandagiai su Jumis yra apsieinama?
NORINT PERKELTI PINIGUS IŠ KITO BANKO ATNEŠKITE VIEN KNYGUTĘ,

MES IŠKOLEKTUOSIME SU PROCE AIS.

Už pinigus padėtus bankan iki 15 Balandžio
Y ’ ' . .

Z ‘

Pinigus padėtus čionai galima atsiimti kada norint be jokio apreiškimo iš anksto.
. ■ •

Bankinės Valandos: nuo 9 iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 iki 8 vakare

Kalbama. Luietuvišlcai.

141)-procentai bus mokami už pulną menesį.



(Tąsa nuo 5 pusi.)

HOMO

K. J. Pikel Bros
KrautuveGeriausia

K. J. PIKEL BROS

vietiniai mus

Tikras šaltinis Sveikatos

137 kp. pilnai užsimok. 30, suspend. 10 narių

174 kp

kiti neaiš

$846.20
768,90
$79.30

suga 
geriausį pilv

ti jų bijodami, minėjo, kad.sąnariai ga
li net ir darbo netekti, jeigu nenutars 
pakelti mokesčių
suojant, nei vienas nenorėjo priešintics 
savo viršininku norams.

$10.14
836.06

Naujoji unijų 
įleyraaugštes- 
Tad darbdaviai

Priminė, jog kėlios 
užšimokėj usios mokesčių

Atskaita už 1913 m.
Nuo 1912 m, kasoje liko 
1913 m. įplaukė

įvairiu progra
Beržins

jutų geri, 
s maistas 
ti gali ir

Paaiškėjo, jog komisija Vėluvos pre
kei sužinoti nesupratusi savo užduoties 
ir nieko nepadariusi. Raportas atidė-

Chicago, III 
Telephone Yards 4780.

Viso labo įplaukų 
Išlaidų 1913 m. buvo 
Kasoje liko

»os darbininkų laikraščio įstei- 
prezidenlui neatsilan- 
•aportas atidėtas kitai

viai nepasirašys iki balandžio 8 dienai, 
lai unijoms bus paduota nubalsuoti nuo 
kada reiks mesti darbas.

Rubsiuvių apskričio tarybos susirin
kime balandžio 2-rą dieną buvo taipgi 
svarstoma vielinės konstitucijos patai
symų įnešimai. Svarbiausias įnešimas 
buvo aprubežiuoli nuo atskirų unijų de
legatų skaičių 
dosnieji skyr

šiuo susirinkimu draugi j on įsirašė 
septyni nauji sąnariai. Linksma drau
gijai vis naujų jaunų veikėjų susilaukti, 
f, LAISVAS.

kuopų knygiams butų leidžiama įeiti į 
rengiamus vakarus dykai. Duota 

pataisymas, kad knygiai įeidami į va
karus privalo turėti kuopos paliudiji- 

su pataisa priimtas.
šiuo įnešimu užsibaigė L. S. S. VIII-jo 

rajono pirmoji sesija.

pakėlimą. Apkalbėjus organo klausi
mą, buvo slaptai balsuota,. kut|/Jlą’ikraštį 
paimti ŲŽ‘organą. Dauguma balsų or- 
ganu buvo aprinktos “Naujienos”. Už 
organą*sąnariai mokės tik 40c, kitą mo- 
kesties dalį užmokės skyrius. Be to 
skyriaus nutarta paimti dešimt “Naujie-

rė kandidatą. ’ v '
Sulaukėm • ir “geriausio tautiečio”. 

Jisai pasiaiškino esąs dar tik pirmu kar
tu politiškam susirinkime. Kalbą ji
sai užvedė nuo pasaulio pradžios, t. y. 
nuo Adomo ir Jievos, pabaigė šių dienų 
politika. Nemaža tiesos pasakė apie 
politiką, kuri esanti supuvus ir “nusišpi- 
cavus

tuokite liž jį, o šiur viskas bus kuoge 
riausiai!” ((tikras Džan Bambos spy 
čius! Red.) ’

Koncertas susidėjo iš Stepuko—Bru- 
šoko su plačioms kelnėms. Jisai paša 
kė keletą juokelių ir padainavo Bagdžįų 
nišką (? Red.) dainą. .

Tuo ir pasibaigė. Deja, nebuvo nei ei 
garų, nei tautiškų rudžio . ... AŠ.

POLITIKIERIŲ SUSIRINKIMAS.
Ant “West Side”, 11-toje ward’oje 

šiais rinkimais randasi ant republikonų 
tikieto lietuvis Jonas J. Bagdžiunas. Už 
jį agituoja visi lietuvių politikieriai, kaip 
antai: J. Kučinskas, advokatas Bračulis 
ir “gerbiamas tautietis” Balutis.

Pastarasis jau du kartu riogsojo ant 
plakatų, bet tiktai antru kartu, 5 d. ba
landžio, pasirodė agitatyviam republi
konų susirinkime, Meldažio svetainėje.

Žmonių atėjo daug pasiklausyti “iš
kilmingų prakalbų ir koncerto”. Susi
rinkimo pirmininkas P. Jaukštis puikiai 
pasveikino publiką, sakydamas: “Vy
rai ir leidęs, sitizinai ir tautietės! Per
statai! jums už kalbėtoją garsų spikerį 
ir didelį lojerį Džaną Kučinską.” “Spi
keris nedaug ką nupasakojo, tik darkė 
lietuvių kalbą ir gyrė “geriausią tautie
tį” (suprask: Balutį!). Kiti kalbėtojai

davę darbdaviams naujus kontraktus 
pasirašyti, nes senoji sutartis pasibaigę 
balandžio i-mą dieną 
paduota
nė kaip pereitų melų.
nenori pasirašyti po naujais kontraktais.

Naujoj sūtaCtyj yra vienas naujas 
priedas, ki 
darbininku v
trečiųjų teismui.
tikuojama nebuvo
antros pusės užsispyrimai privesdavo 
prie negeistinų streikų, ir tie streikai bū
davo dažniausia pralaimėjami.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

toliau kalbėta. Išreiškė savo nuomo
nes dr-gai P. Grigaitis, A. Petratis, Šmo
telis ir kiti. Tai buvo tik liuosas pasi
kalbėjimas, tad nutarimo nepadaryta.

Po to kalbėjo Dramatiškojo Ratelio 
režisierius Br. Vargšas. Papasakojo 
apie teatro reikšmę ir nusiskundė, kad 
rajonas ir jo kuopos, mažai užuojautos 
teturėję Rateriui. Be užuojautos nega
lįs darbas sekties.

Priimta rezoliucija, kad visi Drama
tiškojo Ratelio valdybos rekomenduo
jami sąnariai turi gauti nemokamus ti- 
kietus į Dram. Rat. rengiamus rajono 
vakarus.

Perskaityta raportas komisijos-darbi
ninkų laikraščio Chicagoję įsteigimo 
planams išdirbti. Raportas priimtas 
ir išnešta rezoliucija. (Žiūrėk augš- 
čiaus.)

Buvo įnešta priimti rajonai! naują 158 
kuopą iš Atlantic’o. Kuopa vienbalsiai

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

už tautietį Bagdžiuną, sa 
Now; kada r-unija musų pra

buvo kitas gyvas reikalas. Iš kurių 
kuopų komitetas buvo gavęs nusiskundi
mų, kad ten spėkos nupuolę, ten buvo 
siunčiami organizatoriai. Kad geriaus* 
žinojus, kaip kurios kuopos stovi, orga
nizacijos komiteto buvo išsiuntinėti vi
soms kuopoms kvietimai, kad praneštų 
apie savo veikimą ir stovį. Gauta'atsa- 
kymai iš šešių kuopų. štai jų sutraų-

Kalbėta apie gegužės ap vaikščiojimą. 
Vienų patarta padaryti “triukšmo” vi- 
durmiestyje viso rajono spėkomis. Bet 
paaiškėjus, jog kaikurios kuopos jau 
esančios prisirengusiomis apvaikščioti 
skyrium ir jau turinčios nusamdę sve
taines, palikta organizacijos komitetui 
rengti atskirose miesto dalyse mažus 
apvaikščiojimus.

Kalbėta apie Burnetto bilių ir nutar
ta, kad konferencijos pirmininkas ir se
kretorius rajono vardu pasirašytų. po 
L. S. Sąjungos centro valdybos surengta

UNIJŲ APSKRIČIO TARYBOS 
SPRENDIMAI.

Netolimoj ateityj permatomas streikas

MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Siuvėjas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus drabužius, 

tai eik čionai, o tikrai busi užganėdintas is 
musų darbo ir prieinamos kainos.

3310 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

siekti. Vienintelis išėjimas iš to, Ba
lučio nuomone, esąs balsavime. Ant 
galo karštai ragino vardan tautos gar
bės balsuoti 
sydamas: “7 
kilnus tautietis ant’aTdermano, tai vo

visi nesusipratimai tarp 
darbdavių butų pavesti 

giliaus tai prak- 
dažnai vienos ar

L. JAUNIMO RATĘLIO VAKARĖLIS.
Lietuvių Jaunimo Ratelis savo veik

liems sąnariams rengia Velykų vakarą 
šeimynišką 
mėliu. Vakarėlis įvyks 
kio svetainėje, 46-ta gatvė ir Paulina.

Prie progos noriu keletą žodelių pa
sakyti apie Lietuvių Jaunimo Ratelį. 
Lietuvių vakarų lankytojams Ratelis 
yra gerai jau žinomas. Bet kaikurie 
Lietuvių Jaunimo Ratelį skaito arba kle- 
rikališku, arba sociališku, arba bedie
višku. Lietuvių Jaunimo Ratelis poli
tika neužsiima, jis nėra ir klcrikališkas. 
Jis tik iš visų spėkų stengiasi kuogeriau- 
sia scenoje veikalus atlikti. Gavėnioj, 
kovo 15 d., turėjo savo koncertą; sve
tainė buvo pilnutėlė žmonių.

L. J. R. Ratelis gyvuoja jau penki me
tai, suteikdamas pasigrožėjimo teatrų 
lankytojams, tai ir toliaus gyvuos ir 
stengsis savo lankytojus užganėdinti. 
Dabar Ratelis lavinasi iš visų pajiegų, 
turi du syk į savaitę dramos repeticijas 
iT du syk dainų. Gegužio 24 d. rengiasi 
pastatyti scenoje J. J. Zolpo parašytą tri
jų aktų veikalą “Du broliai.”

a S.A.ZOLP.

tarpe priguli vienuolika kuopų.—Ra 
porfaą priimtas; * ' !

Sekretorius raportavo apie rajono iš 
laidas ir įeigas 
kuopos nėr 
rajonui ir patarė<tas kuopas suspėnduo 
ti. ’ Ęięt paaiškėj o, kad kuopos nežino 
jUsios kam ir 4caip užsimokėti 
sekretoriaus patarimas buvo. atmestas 

aportiis priimtai.čia sekė sekreto 
paaiškinimas, kad pinigus siun 

čiant čekis reikia išrašyti vardu kasie 
riaus, o laiškas adresuoti sekretoriui.

Revizijos komiteto vardu 
(Ifg. A. Ripkevičius.

Didesnė dalis 
ligą paeina nuo 
piaisto ir pilvo.

Pilvas yra 
svarbiausia da
lis musų kūno

Maistas yra 
medžiaga, kuri tą 
mašineriją varo

Todėl yra la
bai svarbu svei
katai,/ kad ne tik 
maistai^ bet ir

. Raportas priimtas. Raportas apie 
knygų stovį atidėtas kitai konferencijai. 
Dramatiškojo ratelio raportas buvo pa
mirštas, bet ratelio atstovams prisimi
nus, raportą davė jo pirmininkas Mar
kus. Šiuo sezonu ratelis surengęs rajo
nui keturius vakarus, kitiems tris; dar 
rengiąs vieną vakarą, kurs atsitiksiąs 
balandžio 19 d.

Specialių komitetų raportai.
Pilietybės popierių išėmimo komisija 

raporto nepagamino, nes pas juos nebu
vę vedama darbo apyskaitos. Iš drg. 
Lechavičiaus ir A .Petračio pranešimų 
paaiškėjo, jog komisijos buvo duodama 
visokių patarimų žmonėms, kurie bu- 

į ją kreipęsis. Šis pranešimas buvo 
priimtas kaipo pranešimas, ne kaipo ra
portas.

REIKALAUJA AIŠKESNIŲ ATSKAITŲ 
IŠ KAPINIŲ KOMITETO.

Tėvynės Mylėtojų Dr-stės No. 1 
(Town of Lake) susirinkime balandžio 
5 dieną Beržinskio salėje buvo perskai
tyta tautiškų kapinių atskaita už perei
tus metus.

Atskaitą perskaičius, buvo užklausta 
draugų delegatų ar negalėtų geriaus da
lykus paaiškinti, nes daug išlaidų punk
tų yra neaiškių. Delegatai atsakė, kad 
geresnio raporto negalį išduoti, nes ka
pinių valdyba, kai delegatai pareikala
vę smulkesnių paaiškinimų, pavadinus 
juos perdideliais filosofais, kad viską 
norį sužinoti.

Susirinkimas nutarė pareikalauti, kad 
kapinių komitetas savo atskaitoje duotų 
paaiškinimus sulig sekančių dalykų:

Kiek užmokėjo kunigams už kapinių 
šventinimą ir už “spyčių”?

Kiek užfnokėjo už automobilius, ku
riais važinėjo?

Kiek lėšavę pietus prie kapinių šven
tinimo?

Taipgi turi būti paaiškinta 
kųs dalykai.

kėje. - Įnešimas buvo paduotas nubal- 
savimui. Didžiuma balsų ekskursijos 
sumanymą atmetė.

C hi c
gimo komisijoj 
kius, komisijos 
sesijai-.-----------

Raportams užsibaigus, pradėta svar
styti kaikurię atsišaukimai į rajono kon- 
ferenciją. * Si ' - w > S p $

37 kuopa kreipėsi į kuopų atstovus su 
prašymu, kad artimesniųjų kuopų są
nariai prisidėtų prie jos ir tuo ją palai
kytų. Atsišaukimas priimtas ir kuopai 
paim ta susižinoti su organizacijos komi
tetu. '

22-ji kuopa įnešė sumanymą, kad ra
jonas parengtų vasaros laiku ekskursi-

Buvo dar pakilę kalbų apie valdybos 
veikimą ir apie darbininkus kuopų siun
čiamus į rajono vakarus, bet tos kalbos 
liko be rez

ANTROJI SESIJA.
Antroji šeši j a prasidėję 2 vai. po piet.
4-ji kuopa įnešė, kad rajono rengia

mu du pikniku vienas butų paprastas 
piknikas, o antras su plačia programa, 
įnešimas priimtas.

Buvo įnešta paklausa apie Montvy- 
dą, kurs L. S. S. vardu rengiąs prakal
bas ir tose prakalbose reklamuojąs, sa- 

leidžiamąjį “Galvočių”. Rajon 
ganizatoriui paaiškinus, kad organizaci
jos komitetas tuo dalyku rūpinasi, pa
klausa liko nesvarstyta.

170 kuojai paklausė, kodėl valdyba, 
kadir prisižada, bet kartais neatsiunčia 
kalbėtojų į kuopų rengiamas prakal
bas. Rajono organizatorius atsakė, 
jog organizacijos komitetui su tuo esą 
daug sunkenybių . Kuopos atsikrei
piančios ^komitetą ne laiku ir atsitinką 
taip, kad kalbėtojai esą užimti ir nęga- 
lima jų pasiųsti paskirtą dieną. Be 
to paaiškėjo, jog 170 kuopa nebuvo ta
rusi rengti prakalbų, kad jas rengęs at
skiras asmuo. Todėl klausimas nu
puolė. H
/■Bet' kadangi kalbętojų klausimas 
svarbdš< tai sulig to klausimo buvo dar

Tiktai solidariam darbe yj 
musų tikslas bus pasiektas

Po organizatoriaus prakalbos tapo at
likti kai-kurie formališkumai ir išrink
tas viešu balsavimu konferencijos pir
mininkas, drg. A. Petratis. Paskui se
kretorius perskaitė pereitosios konferen
cijos protokolą, kurį susirinkimas pri
ėmė be pataisymo.

Organizacijos komiteto pirmininkas 
išdavė tos įstaigos raportą. Iš jo maty
ti, kad paskutiniu laiku rajone daug nu
veikta; ypač daug atlaikyta prakalbų. 
Kalbėtojai buvo daugiausia 
Metų pradžioje apvažinėjo rajoną drg. 
J. Perkūnas ir New Yorko. Jo prakalbų 
pasekmė—nauja kuopa Atlantic’c ir pa
didėjimas narių skaičiaus senosiose 
kuopose.

Prakalbos yra geriausias agitacijos 
būdas, taigi pastaruoju laiku kuopos bu
vo sukrutę rengti kuodaugiausia pra
kalbų. Net kalbėtojų buvo pritrukę.

L. S. S. VIII RAJONO KONFERENCIJA, f
Balandžio 5 d. Šimaičio svetainėje bu

vo VIII Socialistų Sąjungos rajono kon
ferencija. Privažiavo iš 10 kuopų dide
lis skaičius delegatų, net 53.

Rajono organizatorius, paskyręs du 
draugu peržiūrėti delegatų 'mandatus 
(įgaliojimus), pasakė kalbą, kurioje nu
piešė pastebėtiną socializmo augimą. 
Ragino draugus veikti dar daugiau ir 
smarkiaus, nes socializmo idealą tegali 
įvykinti tiktai patįs darbo žmonės. Pa
peikė nesutikimus ir asmeniškus vaidus,, 
kurie trukdo veikimą ir šaukė visus prie 
didesnės vicnvbės ir solidariškumo. 
“Socializmas yra tai šeimyna, kurioje vi-

Musų krautuv pidusi terp Union Avė ir 
Ha^. r St. ant 18tos gat.

SUSILAUKS “TAUTIŠKO” KUNIGO.
Pranešama, kad Town of Loke lie

tuviai susilauksią “tautiško” kunigo. 
Esančios tautiškos kapinės, tai reikią ir 
tautiško kunigo. Balandžio 19 dieną 
busiančios to kunigo lauktuvės vieno 
lietuvio bute, 4544 So. Ashland avė.

Mokesčių pakėlimo klausimas buvo 
svarbiausias. Kalbant apie mokesčių 
pakėlimą, beveik nei vieno nebuvo, kurs 
but norėjęs, kad mokestįs but pakeltos. 
Bet, viešai balsuojant, nutarta mokestįs 
pakelti: vietoj 50c. bus mokama 60c., 
moterįs mokės 50c.

Reikia pastebėti, kad musų lietuviai 
visuomet buvo priešingi visokiems 
teisuotiems ir bereikalingiems mokes
čių pakėlimams. Bet dabar Tarptauti
nio skyriaus viršininkai užsispyrė pa
kelti mokestis kaip savo skyriuje, taip 
ir kituose, su apskričio tarybos pagalba. 
Kad butų pakeltos mokestįs, visuotinu 
balsavimu nebuvo nubalsuota, tai Ap
skričio tarybos delegatai nutarė. <

Dabar, balsuojant tą klausimą lietu
vių skyriuje, pasirodė kaikurių viršinin
kų užsispyrimas: vieni, pataikaudami

»
 Auksinių ir sidabri
niu daiktų; kaip tai 
laikrodėlių, žiedų 
(šliubinių) ir britvų. 
Teipgi vyriškų ir mo
teriškų aprėdalų ir če- 
verykų,^ kuriuos par
duodame pigiaus, iie- 

— gu kitose krautuvėse.

. Teipgi pristatome kuo- 
geriausius muzikif us, del veselijų ir balių.

GERA PROGA.
Kas per mane užsisakys “Naujienas*’ me

tams, tam duosiu “šake” pusei metų dovanų. 
O fias užsisakys du “Naujienų” nr, metams, 
tas gaus “šake” visiems metams dovanai.

J. NAŠLĖNAS
4565 Wentworth Ave. Chicago, Ill.

Kaip dabar yra, tai di- 
visados valdo maže

sniuosius, nes jie delegatų daugiausia 
prisiunčia. Pataisymas neperėjo; pa
siliko ta pati tvarka.

Blogas pilvas 
sugauna gc- 
riausį maistą ir 
pagimdo daugeli 

XKgSRMffijHfflEpP*' pavojingų ligų. 
Tie tik ilgai ir 
sveikai gyvena, 
kurių pilvas yra 

geras. Todčl, jeigu tik pajaučiate kokį ne
smagumą pilve. jeigu viduriai kieti ir nedir
ba reguliariškai, jeigu jaučiate abelną nusilp
nėjimą ir aptingimą, tai vartokit tuojaus Sa- 
lutaras Bitter, kuris suteiks jums greitą pa- 
palengvinimą ir apsaugos nuo aršesnių pa
sekmių.

Salutaras Bitter galite gauti visose aptie- 
kose ir saliunuose, o kur negalite jo gauti, 
tai reikalaukit nuo

Salutaras Chemical Institution
4614 So. Wood St

Telephone Yards 6789.

A. J. ŽUKAUSKAS

Farmos! Farmos!
Didžiausioje lietuvių kolionijoje visoje 

Amerikoje, Michigan valstijoje, kur jau yra 
210 lietuvių farmerių. šitoje kolionijoje tu
riu pardavimui daug išdirbtų su triobomis 
farmų, visokio didumo ir visokių išlygų ir 
vertes; nuo $30 akras ir brangiaus. Turiu 
daugybę žemės dar neišdirbtos, tarpe lietu
vių, geros lygios žemes, kurią parduodu vi
sokio didumo plotais, nuo $9 iki $25 akras. 
Parduodu ant lengvų išmokėjimų kaip kas 
nori. Kas ir turintis tik $50 gali paimti že
mės sklypą 40 akrų ant išmokėjimo, o liku
sią sumą gali mokėti per 6 ar 10 metų, kaip 
kam parankiaus; o kas moka gatavais, tai 
tam duodame 5 nuošimčiu pigiaus. Atva
žiuok tuojaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti 
kuogeriausią farmą sulyg savo noro; galėsi 
prabūti pas mane ant farmos kelias dienas 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirinksi 
tokią žemę, koki tamstai patiks. Kaip pri
busi į PEACOCK, MICH., tai telefonuok man, 
o aš atvažiuosiu su automobilium ir aprody- 
siu visas vietas ir visas žemes, kaip, farmas, 
taip ir neišdirbtas; O jeigu patiks, nusipirk
si ir busime kaimynais, ir prasigyvensi la
binus negu mieste. Rašyk tuojaus ant padė
to adreso, o gausi knygutę su visais aprašy
mais ir mapomis musų kolionijos dovanai.

i 
Adresuok:

Anton Kiedis
Peacock (Lake County), Mich.

718 W. 18 st. Chicago
Telephone Canal 5641.

Išviso 233 48

Taigi šešiose kuopose yra 281 sąnarys. 
Beto organizacijos komitetas gavo pra
nešimą iš Rockfordo, jog vietinė socia
listų kuopa nori prisidėti prie rajono. 
Be Rockfordo kuopos prie rajono tuo

' /1. 1 1



/

Uršulė Tuckikė, 20 m., darbininkė, mirė 
kovo 20 d. Chicagos State Hospital’e. Pa
reina iš Kauno gub., Raseinių pavieto, Pavi- 
gainių sodžiaus. Palaidota šv. Kazimiero ka
pinėse.

Iš Draugijų Veikimo.

Vienybėje — Galybė

Laivakortes už Dyką!

Teisių Skyrius.
Vedėjas K. Gugis, /

127 N. Dearborn St., Room 1122-24,
Chicago, Ill.

TEISIŲ SKYRIUS.
M. Jakubkai.

1) Draugystes “charteris” yra geras.
2) Tamista nemini, ar draugystes 

konstitucijoje yra pasakyta, kad jos sa-į
nariai turi mokėti be paprastų mokesčių 
dar kitokias mokestis. Jei draugyste 
verčia sąnarį daryti tai, ko neleidžia 
draugystes “charteris”, tai jisai turi pil
nų teisę jos neklausyti.

3) Be ežeriuko arba upelio savinin
ko leidimo niekas neturi teises juose žu
vauti. Bausmė už pirmų peržengimų 
nuo $25 iki $100, už antrą —nuo $50 iki 
$200.

G. Martinui (Clinton, Iowa):
Jei Tamsta pametei popieras, lai gali 

gauti kitas, bet tiktai tam pačiame 
court’e, kuriame popieras esi išsiėmęs. 
A. Einoriui (Chicago):

Tamstos klausimų padaviau išrišti 
“Chicagos Federation or Labor”. Štai 
kokį atsakymų gavau: Jei žmogus sa
kosi mokus amatų, įstoja į uni ja ir gau
na darbo, bet pasirodo, kad jisai amato 
nemoka, ir del to jį išvaro iš darbo, tai 
atsiimti įstojimo mokestį iš unijos jisai 
negali.

Redakcijos Atsakymai
CICERONUI. Apie tų patį telpa M. M,

B. koresponclencija. 4
f. S. A. ZOLPUI. Tamstos rašiklį judėjo

me pataisę ir sutrumpinę, j

Nepristatyti Laiškai.
\ žemiau spauzdim-.'ie surašą lietuvių laiškų, 

atėjusių iš Lietuvos, bet del adresų neaišku- 
kumo negalėjo būti pristatyti adresatams 

, (tiems, kuriems jie buvo rašyti). Jie guli
• . vyriausioje miesto krasoje. Kas ras savo
j vardą ir pavardę tame laiškų surašė, tegul

tuoj nueina į vyriausią krasą (Main Post Of- 
U . fice), Clark Street Lobby ir kambary.ię 175- 
. fanr^legiH^ piikTuiisiu ‘ “pagarsinto laiško” 

■ (Advertised Letter), paduodant savo pavardę
taip, kaip ji parašyta surašė, ir nurodant, 
kad listas, iš kurio jisai paimta, buvo pa
skelbtas kovo (March) 28 d., 1914 m.

* Laiškas Chicagos krasoje guli dvi savaiti 
nuo apgarsininmo dienos. Jeigu žmonės ne- 
atsiima jų per tą laiką, tai jie eina į Washing- 
ton, D. C.

3610 Antanawicui Jones
3626 Balsaitis M
3627 Baltokas Martin 
3653 Berniokai! i s Joe

i 3674 Brasas Jonas
3679 Brozaite Opcione 
3715 Drok Rozalia
3754 Girdziunas Kazimer
3755 Girdziunas Kaži meras 2 
3784 Gukax Frank
3827 Jocus Kazimer 
3831 Juzanskiene Jedwigu 
3835 Kajuiiis Jurgis 
3852 Kazonas J 
3855 Kazonas J 2

. 3857 Kilatis Paul
4012 Margelis Charles 
4020 Martinaitis Jurgis 
4038 Mikulis Josef

, 4048 Mikalauskis D
4058 Miseveh Justin 
4071 Mudinas Josephas 
4073 Mykalauskis Dom 
4067 Navickis Jonas

I
Kur inteligentiškas vy

ta) mirčia sulaukęs senų 
76 metų savo namuose, 
sūnūs rado daugiau 
$2.000 popieriniais pini
gais ant seno laikrodžio, 
kurie stovėjo ant medi-

netoli visa naikinančios 
ugnies.

Nė jo žmona nežinojo
įai tiek daug pinigų randasi.

jog <e-

dirbtus su taupiu tus skatikus. Padėkite sa
vo sutaupintus pinigus apsaugioje vietoje, 
pauėieruotuose ir apsaugotuose nuo ugnies 
ir plėšikų, musų banko skiepuose. Bus tai 
dviguba nauda ir pinigai nežus ir uždarbį 
duos.

Mes

Panedėlio ir

mokam po 3 nuošimčius metams už

> AMERICAN STATE BANK 
Prižiūrima Valstijos ir Bankų susivienijimo. \

k 1825-1827 Blue Island Ave. - Chicago,)
fu Pas mus sudedami Suvienytų Valstijų pačto bankų pinigąK 

Kapitalas ir indeliai sieke viršaus 2.300.OOO.OOOJOO
Pirmininkas JAN KAREL Kasininkas J. F. ŠTEPINA

Pėtnyčios vakarais iki 8:30.Atidarytas nuo 8:30 iki 5:30 vai. vakare.

4144 Petrauskis Petras
4145 Petroszius Juozapas 
4169 Povilitis Leanas 
4200 Radavice Frank 
4211 Razinis Frank
4237 Rūkas Justin
4238 Rūmas Filip 
4289 Silickas Antonas 
4297 Sielenaite Agnizska 
4303 Skusewiczus Leonafd 
4360 Stupelis Antonas 
4387 Szimkus Tony 'A 
4415 Tonulis Jozpiis
4424 Toleikis Frank 
4471 Woznonis Wincentas 
4500 Wilkas Josef 
4535 Yusas V 
4557 Zeinaitis Ana 
4561 Žiedas Tonis
4566 Zinis Kasimer
4567 Žilas Antonas

---- -v  
i------------------ MIRĖ.

Vincentas Navickas, 30 mėty, darbininkas, 
mirė 17 kovo 1914 m. West Side Hospital’e. 
Pareina iš Kauno gub., Šiaulių pavieto, Vai
guvos parapijos. Paliko pačių ir tris vai
kus. Palaidotas šv. Kazimierio kapinėse.

CHICAG1EČIŲ ATIDŽIAI.
Lietuvių Socialistų Sujungus 81 kp. Cho

ras laiko savo repeticijas kiekvieną pėtnyčią 
Darbininkų Kliubo svetainėje, 1182 Milwau
kee avė. (kertė Division st.), ant 3 lubų.

Chicagos Lietuvių Socialistų Vyrų Choras 
laiko savo repeticijas kiekvieną nedėlios ry
tą, 10 vai., augščiaus minėtoje svetainėje.

Kas turi norą, atsilankykite. Mokestics 
jokios nėra; reikia tik dainuoti.

Kuopos ar draugijos, kurios nori pakviesti 
chorą, turi kreipties laišku ar ypatiškai ir 
prie kiekvieno choro skyrium; laiškus adre
suoti choro sekretoriui, pasirašant vardą ir 
pavardę.

L. S. S. 81 kp. Choro ir Chic. Soc. Vyrų 
Choro sekret. J. Yankauskas, 1437 Wicker 
Park avė., Chicago, 111.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ CHORŲ 
CHICAGOJE IR APIELINKĖSE.

II susivažiavimas bus stibatoje 18 balandžio, 
8 vai. vakare, T. Radavičiaus svetainėje, 936 
W. 33rd st.

Chorai malonės išsirinkti ir prisiųsti dele
gatus. Butų geistina, kad ir chorų mokyto
jai dalyvautų šiame suvažiavime, nes nuo jų 
priguli dvasiškas chorų stovis.

Sus. Liet. Chorų Chicagoje ir apielinkėse 
tuolaikinis sekretorius J. Yankauskas, 1437 
Wicker.Park avė., Chicago, III.

IŠ DRAUGIJŲ VEIKIMO.
Šio sezono paskutinis Dramatiško Ratelio 

prie VIII Rajono L. S. S. Vakaras įvvks nedė- 
Jioj, 19 bal. (April) 1914. C. S. P. S. svet., 1128 
W. 18th st. Bus lošta veikalas “Milijonai 
Vandenyje”, Br. Vargšo drama 3-se veiksmė- 
se. žiūrėkite j apgarsinimą.

5 d. bal. susitvėrė Atlantic apylinkėje, Chi
cago naujas kliubas vardu Jaunų Liet. Am. 
Atlantic Kliubas; kliubas turi ir pašalpos sky
rių. Iš karto prisidėjo 17 sąnarių. Tvarka 
ir pradžia padaryta gera ir manoma, kad ge
rai įsigyvuos.

DRAMATIŠKO RATELIO
prie VIII Rajono Liet. Soc. S. Am. vakaras. 
Stato scenoje Br. Vargšo 3 veiksmų dramą 

“MILIJONAI VANDENYJE”
Nedėlioję, 19 balandžio (April), 1914 m., C.
S. P. S. svetainėje, 1126-1128 W. 18th st., ne- > 
toli Racine (Centre) avė., Chicago, Ill.' Pra
džia lygiai 6 vai. vakare. Tikietai: 50c, 35c 
ir 25c. Tikietai numeriuoti ir galit gauti 
iš kalno nuo Dram. Rat. narių.

Ant programų dalyvaus L. S. S. 81 kp., 
Laisvos Jaunuomenės ir Chicagos Liet. Soc. 
Vyrų chorai.

Po programai balius ir rožinis šokis su 
dovanoms.

Šis vakaras bus paskutiniu 1913-1914 m. 
sezono, vakaru, todėl visi Dramatiško Rate
lio draugai ir jam simpatizuojanti yra šir
dingai kviečiami ant “pabaigtuvių”. Pra
ilgs visa vasara—tai viena, o antra—gausios 
ir linksmos “pabaigtuvės” sezono, duos dau
giau spėkų ateinančiam sezonui.

Komitetas. 1

sudėtus pas mus pinigus.'

IŠKILMINGAS VELYKŲ VAKARAS.
Parengtas Laisvos Jaunuomenės Ch. Dram. 
Dr-jos, 12 Balandžio (April), M. Meldažio 
svetainėje. 2242 W. £3rd Place, Chicago, Ill. 
Durys atsidarys 5 vai. vak., uždanga pasikels 
7:15 vai. vak. Tikietai: 25c, 35c ir 50c. Sta
to scenoj labai juokingą dar pirmu kartu 
Chicapoj 2-jų veiksmų komediją “PAGAVO”. 
Taipgi bus dainos 3-jų Chicagos chorų: 1) 
L. S. S. 81 kuopos mišrus choras, 2) Chicagos 
L. S. S. Vyrų choras, 3) L. Jaunuomenės mišr. 
choras, vėliaus balius su įvairiais šokiais.

Kviečia Komitetas.
28-29 SUŠIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERI
KOJE SEIMAS ĮVYKS WATERBURY’JE, 
CONN. 24 IKI 30 d. GEGUŽĖS MĖN., 1914 m.

Šiuo kreipiamasi į visus S. L. A. narius, 
ypatingai į kuopų vaidybas ir organizatorius, 
ir šiaip geros valios ir Susivienijimui už
jaučiančius žmones, kad jie visi, sujungtomis 
spėkomis pasidarbuotų per tuos likusius iki 
Seimui 2 mėnesius, idant galėtume pasitikti 
28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje labai žymiai pakilo narių skai
čiumi, bet mes norime dar augščiau jį pakelti: 
NORIME PASITIKTI S. L. A. SEIMĄ SU 10,- 
000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nelabai daug 
tetrūksta.

Supraskite, vyrai ir moters! Nieko nėra 
negalimo tiems žmonėms, kurie dirba idėjai! 
Stokite darban, prirašinėkite naujus narius ir 
parodykite savo tautai, jog S. L. A. nariai 
esate verti didelės pagodonės ir užsipelnot su 
garbe nešiot tos organizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O BUSIAN
TIS SEIMAS BUS MUSŲ DŽIAUGSMO SU
EIGA!

Informacijų klauskitės
S. L. A. Centro Adresas: 

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

“Naujienos” yra organu šių dr-čiu:
LI ETŲ VIŲ PROGRESY VISK A PAŠELPOS 

DRAUGYSTĖ.
Pirm.—Juozas Jankauskis/ 2018 So. Siring 

st., pirm.-pagelb.—Kaz. Ramutis, 635 O’Brien 
st., nut. rast.—Petras Kasparaitis, 558 W. 
37th st., fin. rašt.—Mart. Punis, 2018 So. String 
st., ižd.—Mikas Kasparaitis, 558 W. 37th st. 
—Susirinkimai atsibuna kas trečią nedėldienį 
men., 1 vai. po pietų, Henry Booth House, 
14tas PI. ir So. Union avė.

DR. VINCO KUDIRKO DRAUGIJA, 
STEGER, ILL.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, Ill.
Protokolų Seki*. J. J. Dambrauskas, L. Box 

364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve

tainė. Susirinkimai būva' nedėliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

RUBSIUV1Ų LOKALAS 269. 
UNIJOS VIRŠININKAI:

A. Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee Ave,
A. Mockus, rašt. nutar., 1916 Canalport Ave.,
A. Ambrazevičių, rašt. turtų, 1685 Milwaukee 

Ave.,
P. Galskis, iždininkas, 1652r^Mfifornia Avė., 
A. Bačiūnus, biznio agentas, ofisai jo randasi:

1223 Milwaukee Ave., valandos: nuo 5:36' 
iki 7 vakare, 818 W. Harrison St., valan
dos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

REIKALAUJAMA VIETOS KNYGVEDĖS.
Mergina mokanti Angliškai ir lietuviškai, 

turinti penkis metus patyrimo knygvedystė- 
je ir stenografijos, jieško vietos. Sutiks va
žiuoti į kitą miestą. '

Turi geriausias rekomendacijas. Adresas;
Miss ANNA BELL

8462 Vincennes Ave., Chicago, HL

PARSIDUODA.
Parsiduoda Bučernė įj* Grosernė geroj vie

toji apgyventa lietuvių ir svetimtaučių. Prie
žastis pardavimo—brolio nelaimė, kurį už
mušė ant geležinkelio; todėl dabar esu pri
verstas greitu laiku pigiai parduoti. Kreip- 
kities šiuo adresu: Jurgis šnekutis, Box 361, 
Steger, Ijl.

DOVANOS 
NAUDINGOS IR PUIKIOS

Skaityti gerus raštus—nauda, o gauti juos 
pigiai bei dovanai—pelnas. Naujausias ir 
geriausias darbo žmonių laikraštis yra “Nau
jienos” kurį kiekvienas lietuvis turėtų skai
tyti. - Kad praplatinti tarpe lietuvių darbi
ninkų “Naujienas” aš užrašau ir duodu dova
nas kožnam.

Kurie ateis pas mane ir užsirašis “Nau
jienas”, tas gaus dovanų: puikių knygučių 
vertės 25c, pasirenkant iš mano knygynėlio. 
Mano knygynas randasi šalę siuvėjo Sirvido. 
Ateikite čia, o gausite visokios literatūros.

A. MENAS
1102 McAlister Ave. Waukegan/ Ill.

LIETUVIŠKAS LAIKRODININKAS 
IR JUBILIERIUS

Didis išsirinkimas auksinių 
ir sidabrinių daiktų; šliubinių 
žiedų, Elgino laikrodėlių nuo 

.$5.00 ir aukščiau.
Kas su šiuo apgarsinimu per 3 savaites at

eis, tas gaus 15c nuo $1.00 kaip ant pataisy
mo taip ir ant naujo pigiau. Taisome laik
rodėlius ir už darbą gvarantuojame. Pri
skiriame akinius ir nutaisome.

K. MICHALOWSKI
3222 So. Morgan St., Chicago, Ill.

“PIRMYN”
Savaitinis Laikraštis.

/

Jei norite aiškiai suprasti darbininjių kle- 
sos gyvenimo ir jų judėjimo reikalus; jei no
rite sekti šios šalies politiką ir tufėti žinių iŠ. 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažijiti 
su vsuomenės ir gamtos mokslų klausimais, 
—tai skaitykit “PIRMYN.”

Prenumerata' metams:
SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. .$1.50.

, UŽSIENIUOSE ?r . $2.00.

“PIRMYN”
, 748 W. LEXINGTON STREET 

Baltimore, Md. '

Kiekvienas darbininkas žino tų žodį. Ji
sai reiškia, kad darbo žmonės, eida
mi išvien, gali apsiginti nuo išnaudo
tojų. Tiktai eidami išvien!

Darbininkų galybė yra vienybėje. To
dėl jie turi stoti į savė darbo organi
zacijas, todėl jie turi rašyties į unijas. 

Su unijos pagelba darbininkas iškovo- 
ja didesnę algų ir priverčia darbda
vį sutrumpinti darbo valandas. Su 
unijos pagelba darbininkas pagerina 
savo darbo ir gyvenimo sąlygas.

Tose darbo šakose, kur nėra unijų, dar
bininkai dirba ilgiaus ir gauna ma
žesnį atlyginimų. Tose dirbtuvėse, 
kur darbininkai nesusiorganizavę į 
unijų, su jais apseina blogiaus, juos 
daugįaus skriaudžia ir išnaudoja.

Darbininkas turi rašyties į unijų ir jisai 
turi remti unijų. O tai jisai gali pa
daryti, visuomet paremdamas darbų, 
kurį atlieka unijistai. Kada pirksi- 
te rūbų, žiūrėkite, ar ant jo yra uni
jos žymė; kada pirksite duonos kepa
lų, žiūrėkite, kad ant jo butų unijos 
žymė. Reikalaukite, kad kiekviena 
jūsų perkama prekę, taip-pat ir laik
raštis, butų su unijos žyme. Nes 
ta žymė reiškia, kad daiktas yra pa
darytas suorganizuotųjų darbininkų. 

Taip elgdamiesi, jus priversite ir darb
davį samdyties suorganizuotus darbi
ninkus, reiškia—jus sustiprinsite
unijų spėkų, jus padėsite darbinin
kams pagerinti savo būvį.

Darbininkai, atminkite, kad “Naujie
nos” yra laikraštis su uniojs žyme. Ji
sai yra vienatinis lietuvių laikraštis, 
kurį unijistai sustato, atspauzdina ir 
išsiuntinėja.

“Naujienos”’ yra ne tiktai darbininkiš
kos dvasios laikraštis, jos ne tiktai gi
na kitų darbininki^ reikalus, bet jos 
duoda unijų paskintąsias algas ir dar
bo valandas ir saviems darbininkams.

“Naujienos” turi šitokę žymę
v 437

Ji liudija, kad “Naujienų” spaustu
vės darbininkai yra mažiaus išnaudo

dami, negu visose kitose lietuvių 
spaustuvėse. Todėl darbininkų, o 
ypač suorganizuotu darbininkų—uni- 
jisty—pareiga remti “Naujienas.” 

Kada spręsite apie savo organų, kada 
norėsite pasirinkti laikraštį, kuris tar
nautų jųsų organizacijos reikalams, 
atsiminkite, darbininkai, kad “Nau
jienos” yra tinkamiausias jums laik
raštis.

Nes “Naujienos” yra darbininkiškas 
laikraštis pilnoje to žodžio prasmėje.

■ ’ “N.” Adm.

“Kova”
Tai geriausias ir prieinamiausias darbo žmo
nių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų raštai ir
geriausių poetų eilės. /

“KOVA” išeina sykį į savaite i/turi labai 
daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbinmkų reikalus ’
ir kainuoja tik $2.00 ant metu- jk

“KOVĄ” užsirašydami, adrcs^SKite šitaip:
“KOVA”

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa. •

Aušros Dienine ir Vakarine 
MOKYKLA

Priima naujus mokinius visada, Sunaudo
kite savo laiko pasimokinimui ir tuo page
rinkite savo gyvenimą. Mokinama Anglų ir 
Lietuvių kalbos, aritmetikos (rokundų), vi
sokios sakos prekybų ir technikos mokslų. 
Laikas nuo 9 vai. ryto iki 5 po pietų (dieno
mis) ir nuo 7:30 iki 10 vai. vak..(vakarais). 
Mokytojai parinkti. Užmokestis maža.
3149 So. Halsted St.

Gyvuoja tik du metai, bet jau įgijo vardą, 
kaipo rimčiausia teatrališka draugija Ameri
koje. Jos tikslas: visoms išgalėmis rūpintis 
lietuvių scenos patobulinamu, nevaizdinti vei
kalų by tik vaizdinus, bet lošt, kad atvaizdi
nus dailiai ir artistiškai. Prie DRAMOS DR- 
JOS priguli gabesnieji scenos mylėtojai ar
tistai.

Pašelpinės draugijos arba kliubai Chicago 
(ir aphnkėj), kurie rengiate vakarus-balius 
ir norit prisirinktų ir jie liktų užganėdinti, tai 
pasikvieskite DRAMOS DR-JĄ, kuri gali su
lošti Jūsų parengtame vakare ^Komediją, juo
kus, dramą arba tragediją, tokiuose vaka
ruose publika daugko gali užsiganėdinti-pasi- 
mokinti ir pačiai draugijai pasiliktų nauda. 
Apie sąlygas, kreiptis reikia laišku, arba ypa
tiškai prie'“Dramos” Dr-jos pirmininko, se
kančiu antrašu:

, M. J. DAMIJONAITIS,
903 W. 33rd St., Chicago, Ill.

(Phone Yąrds 4669.)

Gali apsirėdyti beveik uždyka.
Nauji ir truputį padėvėti siutai ir overkotai 
tai, kurie buvo užsakyti ant orderio už $40, 
už' $50 irfuž $60, dabar parsiduoda po $5. ir 
augščiaus

Gali but puikiausių sportų tiktai už $5.
Phrsiduoda pigiai čemodanai ir lagaminai.

Nauji ir truputi padėvėti siutai ir ovekotai vy- 
vyrams ir jaunuoliams. Ateik i

S. GORDON
VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ ŠTORA 

1415 So.Halsted St, Chicago, III.

AMERIKOS PILIETIS.
šioje knygelėje telpa visi klausi

mai ir atsakymai lietuvių ir anglų 
kalbose, kurie klausiami teismo no
rinčių likti piliečiais. Taipgi joje 
telpa svarbiausi dalykai iš Suv. 
Valst. Konstitucijos ir ant galo nu
rodymai už kų

MOTERIS
gali ir kaip turi balsuoti. Kiek
vienai moteriai ir vyrui šita knyge
lė būtinai reikalinga.—Ką tik at
spausta. Graži, paranki knygelė; 
64 pusi, didumo. Ji yra pilniausia 
ir geriausia už visas iki šiol iš
leistas panašias knygeles.—Pri- 
siųskite 25 c. (kvoterį) į konvertų, 
o tuojau jų gausite. Adresuokite:

. “NAUJIENOS”
1841 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Niekur negausi
Musų ofise gausite pilną informaciją kas 

link laivakorčių ir siuntimo pinigą.

P. M. KAITIS
1607 N. ASHLAND AVENUE, \ 

CHICAGO, ILLINOIS.

Juozapo Leszczynskio Lietuviška Vaistinyčia 
3337 So. Morgan St., Chicago, III., (Bniiwport) 
Per 20 metų su viršum suteikiau geripwuus 
žaistus, savo aplinkinės lietuviams. Europiš- 
ka gvarantuota mostis dėl antspaudų. Ma- 
•’ianski Skilvio Lašai (Elixir*Mariani), Di
lelė sankrova visokių žolių ir šaknų dėl su- 
laisymo vaistų namie.

Tel. Drover 1924

Ona Jonikiene
AKUŠERKA—- MIDWIFE

3364 SO. HALSTED ST., Kampas 34toa.
/ CHICAGO, ILL.

Tel. Drover 5052.

DR. K. DRANGELIO
DANTŲ GYDYKLA
3261 SO. HALSTED STREET, 

Prieš 33čią gatvę.
CHICAGO

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakare, 
Nedėliomis pagal sutarimą.

relephone Canal 2118.

.Dr. A. L. Yuška
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1 1749 SO. HALSTED ST„
' Kampas 18tos gatvės.

CHICAGO, ILL.

♦

Telephone Yards 5834.

DR. P. G. WIEGNER
GYDYTOJAS

3337 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

*0*0dKM»04»0*04»0*0«»0*0*

Ateik ir parąatyk

LARKIN & JONAITES
Parduoda namus, lotus ir farmas. Skoli

na pinigus taipgi randavoja ir įšiurina na
mus ir rakandus. Pas mus visada rasite 
ant rankos bargainų parduodamų namų.

3239 SO. HALSTED ST., . CHICAGO, ILL.

•r ■»      ■—■■Il .HI ■ .in ■ I in   ’k     ■■     I ■ 11.11 IIIII. nil I mi 
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GĖLIUS 

įvairios gėlės ir dekoracijos visokiems reh 
kalams: vestuvėms, pagrabams ir partijoms, 
šviežių gyvų ir dirbtų gėlių kuopigiausiomis 
kainomis.
1810 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Telephone Canal 886.

John Cochinsky, Lawyer I
Lietuvys Advokatas

69 W. Washington St., Room 1510 
Chicago, Ill.

Atlieku visokius lęgališkus reikalus 
atsakančiai,ypatingąi susižeidimuose ir I 
kitus. Užsiimu vedimu visokių civi- I 
liškų ir kriminališkų bylų. Taipgi per
žiūriu abstraktus ir padirbu visokias 
popieras ir dokumentus pardavimo ir ■ 
pirkimo namų, lotų, biznių ir t. L Lie1 I 
tuviai, kurie turite koki Itališką rei- I 
kalų, atsišaukite pas tautietį ir gausit I 
teisingą rodą visados.

Gyvenimas:
2316 W. 23rd Pl., CHICAGO, ILL.

Gyvenimo Tel. Canal 2552. |



Konkolauskijada Lapes Politika, arba Tautinių Idėjų Maklioriai Svilina Akis
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Laisve” Amerikos Universitetuose.

Centralis 
organas

nėra 
ilgiaus

tikisi taip sujudinti žmones prieš dabar 
tinę rinkimų sistemą, kad klerikale vai

Pirmoji buvo duodama 
io pastaroji—tiktai partijos

omt manai

naują kovos būdą: peticijas, 
išrinktasai komitetas ragi- 

partijos įstaigas, organizacijas

prieš tuos 
Bet, kada ji 
tas” laikra

Drg. K. Liutkus rašo “Laisvėje” (No. 
22) apie sumušimą p. Martaus ir p. 
Ambraziejaus Brooklyn’e. Jisai nu% 
rodo, kad peštukai., užpuolusieji ant tų 
dviejų, vyrų, nėra ne tautininkai, nė so
ciali

zajavlenijų” rašy 
valandą naktį, pa 

.1_i “zajavleni
zajavleni

ja). Tas “Raudonasis Kryžius” šelp
davo ir partijos narius ir bepartyvius 
žmones, kurie tiktai patekdavo į kalėji
mą už politikos dalykus.”.

i

šitaip yra pasakyta tam pačiam S. Ši
limo laiške, iš kurio 
rius paėmė

S. Šilimas

Kova už visuotiną balsavimo teisę 
' Belgijoje,

Vargšai musų 
Pyksta, spar- 

betgi seka paskui so^ 
Seka—bei nepaseka,

Jonas Volkovickas, 
Martynas Trus- 

Viktoras 
Radzevičius (nei vienas jų nėra socialis-

pasak jos, esą Idau- 
auk^urie^ žeminą laikraštį. « 
fepKol “stiprinusis” (kuo 
klaunuš ir neįsileidusi jų. . 
Annačiusi, kad ir toks “rim- 
Sis, kaip “Draugas”, pri-

“Buvęs tai subatos vakaras taip pa 
šakojo kuopos susirinkimai) pakviestie 
ji žmonės, kurie dalyvavo to “donoso’ 
rašyme: Juozas Mikelionis (kurio grin 
čioje buvo “donosas” pa 
cas Volkovickas 
Antanas Žakevičius 
kas, Vincas Radzevičius

dar vis 
save žymią lietuvių 
ir tvirkina ir kvailina

Nesenai drg. T. J. Kučinskas rašė ‘‘Ko
voje,” kad Valparaiso universitete jį 
pradėję užpuldinėti už socialistiškas pa- 
žvalgas. “Vienybė Lietuvninkų” nepa
tikėjo tam, nes, girdi, Amerikos univer
sitetuose esą labai daug ir socialistų ir 
anarchistų, ir niekas jų nepersekiojus. 
“Kova” atsakydama į tai, nurodo dati-

ėkas ” Vienoj 
ir numeryje jau 

įves-

Tam pačiam 34 kuopos straipsnyje, 
kuriame aprašytas Konkolausko inci
dentas nupasakota indomių daiktų apie 
Juozą Mikclionį, per kurio rankas tur
būt perėjo J. Konkolausko “donosas”.

J. Mikelionis, pasislėpęs po pseudoni
mu, parašęs į 
respondenciją apie socialistą Tanią Ma
tą. Pastarasis pasijuto labai įžeistas ir 
pareikalavo išduoti korespondentą. 
“Laisvė” prisiuntė korespondento vardą 
ir adresą, pasirodė, kad nė tokio žmo
gaus nė tokios vietos Watcrburyjc nė
ra. Aišku buvo, kad čia slepiasi apga
vystė. Tada T. Matas išreikalavo iš 
“Laisvės” korespondento rankraštį. Jį 
ištyrė ekspertas Wm. E. Kingston iš 
Bostono ir pripažino, kad jisai priklau
so Juozui Mikelioniui. “* »Taigi, Juozas Mikelionis, patrijotas ir 
p. Balučio įrankis, prisidengęs pseudo
nimu parašė melą apie savo priešą ir, 
kad paslėpus savo pėdas, pasiuntė tą 
šmeižtą socialistų laikraščiui!

Kokių-gi ištvirkėlių, kokių niekšų esą- 
ma musų patri j otų eilėse! ;

naia zin
mą, na ir
tyt juos iš musų šalelės, o mes jau pasižadame tamstelei amžinai būti ištikimi

Visų Maklerių Užtarėjas ir Maklerių Makleris:—Suprantu, suprantu, mano vištytės
mieli tėveliai! . . Gerai, gerai! Pamažu, pamažu mes visa iš čia iškrapštysime . . .

ir ii niabanti/dtai negalėsianti “daturė
ti”'. ■

vjfcfcse ^Vienybe”!

tautininkai ir klerikalai!
dosi, spjaudosi 
cialistuslr gan 
nabagėliai!

glys karo!”
Tada Jurgis atsisuka ir pavožnai Rau

liu atsako:
“Tamsta, Raide, vartoji tokį stilių, į 

kurį mes nepratę esame atsakinėti.”
“Bet, nepaisęs stiliaus, nusitrink snar

glį, Tamsta Jurgi,” sušunka Raulas.
Į ką dalikatnasai Jurgis pasitursin- 

dams atsako: ■
“Del tamstos nepavožno stiliaus mes 

nei savo piršteliu nepajudinsime, ger
biamasis viengenti.”

Ką prataręs, Jurgis atsitolina su nu
karusiu slogos paliudijimu po savo no- 
sia. • \

Eina Jurgis toliaus ir susitinka Jur
gį Mikas.* ; _ •
, “Ei, Jurgi!” sako Mikas. “Kas Tau 

pasidarė, kąd tu smirdi?” . '
Jurgis nesiteikia į tai atsakyti.
“Kodėl tu, Jurgi, smirdi?” vėl klausia

Mikas. t ,
Tada delikatnasai Jurgis delikatnai 

Mikui per nosis ištaria:
“Tamstos stilius, gerbiamasai Mike, 

musų delikatną smoką teršia. Ir mes 
nepratę esame į tokį štilių atsiliepti.”

“Bet kuo-gi tamsta esi apterštas, kad 
tamsta iš savo mylistos smirdi, arba 
dvoki, tamstos mylista Jurgi?” dar sy- < ■ 
kį paklausia Mikas, savo stilių taisyda- *mas.

Į ką delikatnasai Jurgis trumpai nu- 
byloja: \

“Del tamstos nešvaraus stiliaus, di- 
džiai gerbtinas Mikalojau, mes nesiteik
sime nei apsivalymo darbu užsiimti.”

Ką prataręs, musų Jurgis delikatnai 
atsitolina, nešvankų kvapą aplinkui ir 
toliaus skleisdamas. KAčERGA.

Lietuvos” redakto- 
augščiaus. minėtąją žinią, 
aiškiai sako, kad aukomis 

šęlpiaiyff buvo visi politikos praslkaltė- 
lai, ir partijos ir bepartiviai žmonės, o 
p. Balutis, S. šilimo laišku remdamasis, 
tvirtina, kad—ne: socialistai neduodą 
aukų ne savo partijos nariams. Ar rei
kia didesnio begėdžio?

“Lietuvos” redaktorius tyčiomis pai
nioja du visiškai skirtinu, ir S. šiluno 
laiške atskirtu, dalyku: piniginę pašal
pą politikos kaliniams ir advokatų pa
galbą, 
siems
riams (advokatai 1906 m. gindavo re- 
voliucijonierius uždyką).

Bet kas aršiausia: p. Balufts’savo pa
staboje užtyli, kad S. šiluno laiške ei
na kalba ne apie Lietuvą ir Lietuvos so
cialistus, o tiktai apie Dvinską ir apie 
rusų ir žydų socialistus!

Ką bendra turi amerikiečiai, aukavu
sieji revoliucijos reikalams, su tomis 
Dvinsko socialistų organizacijomis ir jų 
darbais? * • ‘
< Begėdis, tikras begėdis Tas p. Balu-

Bct jei jisai teisingas, tai J. Konkolaus
ko “donosas” nebuvo siųstas Rusijos po
licijai, tai reiškia—ir “donoso” tikroje to 
žodžio prasmėje nebuvo: buvo tik vai
kiška žaismė 
redaktorius p. Balutis sužiniai ir begė
diškai melavo, intardamas šnipo darbe 
J. Konkolauską ir kartu juodindamas 
socialistų organizaciją, prie kurios Kon
kolauskas priklausė. ,

Galimas ir kitas spėjimas. Jeigu J. 
Konkolausko “zajavlenija” buvo ištiesų 
nusiųsta į Rusiją, lai p. Balutis turėjo 
ją gauti iš policijos kanceliarijos. Bet 
tai juk reikštų, kad p. Balutis susižino 
su Ru si josL policija'! Ąę išpultų tokiam 
ponui prikaišioti by kam “šnipinėji
mus”?

šiaip ar taip versi, o tam literatiškam 
banditui p. Balučiui su* kompanija vis 
išeina prasta.1 Kada jie įgis truputį dau
ginus proto ir žmoniškumo (jei įgis!), 
tai jie kais iš sarmatos, atsimindami 
apie tą nelemtą “konkolauskijadą”.

Socialistai jau pasirūpins, kad jie ne
greitai ją užmirštų.

Belgijoje jau senai verda atkakli ko
va už pagerinimą balsavimo teisės. Prie 
dabartinės balsavimo tvarkos parlamen
te didžiumą turi klerikalai (kunigų po
litikos šalininkai), neveizint į tai, kad 
kitos partijos—socialistai ir liberalai— 
yra daug stipresnės už juos. Pereitais 
metais darbiiiįnkai padarė net visuotiną 
streiką, reikalaudami visuotinos balsa
vimo teisės, bet tuo būdu tapo išgauta 
tiktai valdžios prižądėjimas peržiūrėti 
rinkimų tvarką. Prižadėjimas tečiaūs 
ligišiol prižadėjimu ir palieka. Visuo
tino balsivimo šalininkams todėl reikia 
varyti kovą toliaus.

Darbininkų partija sumanė dabar pa
vartoti 
Tam tyči 
na visas
ir laikraščius rinkti panašus po tam tik
ru prašymu, kuris turėsiąs būti paduo
tas parlamcntan šį rudenį, kada vėl pra
sidės parlameĄo posėdžiai.

Peticijų kampanija (kovo, veikimas) 
einanti labai pasekmingai.
Belgijos ^aibininkų partijos

»“Le Pcuple” rašo, kad ikišiol jau esą su
rinkta į 100,000 parašų. Tikimos iki 
ruderiš surinkti jų kokius 700,000, o gal 
ir milioną. ..
' Parašams rinkti yrą įsteigtą 380 ko

mitetų atskirose vietose? Partijos narių 
enttiziązmas esąs didžiausis. Neužilgo 
norima padaryti “propagandos nedėldie- 
nį”, kuriame bus laikonios visoje šaly
je prakalbos, ir aiškinama peticijos 
svarba. Vėliaus busianti paskirta “rin
kimo parašų savaite” ir prieš-pat susi
rinksiant parlamentui busiąs paskirtas 
paskutinis parašų rinkimo terminas.

Visomis tomis priemonėmis partija

tai anar 
pašaukė universi

Mikelionį, parsinešę 
šnekučiavosi ir gal 
katras geriau bei formališkiau moka ra
šyti oficiališkus prašymus bei skundus 
rusų * ’ / 
kių rašinėjimų J. Konkolauskas parašė 
minėtą “zajavleniją” ant kun. Olšausko. 
J. Konkolauskas sako, kad Juozas Mi
kelionis užklausęs sekančiai: “Kaip 
reiktų rašyt skundą rusų valdžiai, pa- 
dėkim, ant kun. Olšausko?” Nors 
ant J. Konk. kalbos negalima daug 
svarbos dėti, bet kad toji “rezoliucija” 
vėliaus tapo sunaudota, tai galimas daik
tas, kad, idant sufabrikavus minėtą 
skandalą, jau išanksto viskas buvo su
planuota. Visi tie 
tojai išsiskirstė antri 
likdami ten ant stalo visas 
jas”, tarp kurių ir J. Konk. 
ja” buvo.” 
. Vadinasi 
kės” alaus, norėdami viens prieš kitą p 
sigirti savo mokėjimu rašyti 
toji” “Lietuva” panaudojo tą jų žaidi
mą apkaltinimui J. Konkolausko mėgi
nime išduoti kun. Olšauską Rusijos po
licijai, ir kartu padarė socialistų or
ganizacijai priekaištą, kad Ji laikanti
šnipus savo tarpe! \

34 kuopos nariai spėja, kad J. Mike
lionis, kurs esąs karštas patrijotas ir p. 
Balučio šąlininkas, tyčiomis suprovoka
vęs J. Konkolauską parašyti tą “rezo
liuciją”, kad paskui panaudojus ją prieš 
socialistus. Gali tai būti taip, gali ir 
ne; tatai yra sunku išaiškinti. Gana to, 
kad Mikelionio stuboje paliktoji “rezo
liucija” atsidūrė p. Balučio portfelyje.

Iš p. Balučio jau buvo keletą kartų 
reikalauta paaiškinti, kokiu budu jisai 
gavo tą dokumentą. Jisai ikišiol vis 
raitėsi, kaip žaltys (“Koks stilius!”—ar 
netiesa p. Baluti?), ir į statų klausimą 
nedavė atsakymo. Reikia tad mums 
patiems pamėginti atsakyti į jį.

P-o Balučio nebuvo “zajavlenijų” 
rąšytojų tarpe. Jam turėjo kas-nors 
jąją prisiųsti. Waterbury’o socialistai 
sprendžia, kad tą dokumentą nusiuntęs 
į “Lietuvos” redakciją patrijotas Mike
lionis. Tai bus paprasčiausis ir, rodos, 
arčiausia^ prie tiesos stovįs spėjimas.

Tautininkai ir klerikalai 
tebeveda paskt 
darbininkų dalį 
ją pakasiais į šitą Konkolausko inciden
tą triksais. Socialistų pareiga padary
ti taip, kad tas bjaurus darbas pasibaig
tų kuogreičia usiai.

L. S. S. 34-tosios kuopos pranešimas 
pakartoja, tiktai su didesnėmis smulk
menomis, jau žinomą visiems istoriją 
apie “donoso” atsiradimą:

“Kovos” No. 14 išspausdintas Water- 
bury'o socialistų kuopos pranešimas 
apie. Konkolausko
gad jisai pasirodo Sąjungos organe taip 
vėlai. Ikišiol apie tai buvo rašyta be
veik tik taip vadinamuos “privatiniuos” 
laikraščiuose. Sąjungos įstaigos, kaip 
sako 34 kuopa, nenorėjusios to incidcn-

litiškiems
kurie yra pakliuvę kalėjimuosna už po
litiškus prasikaltimus.

“P-no Šiluno laiškaš šitą sapną praša
lina: maža būti revoliucijonierium, ne
užtenka būti politišku prasižengėliu,— 
jeigu toks nelaimingas nori gauti pa- 
šelpą ar advokatą savo apginimui, jis 
privalo dar būti socialistų partijos na
rys.

yra 
kuriuo indomauti tegali tik- 

. Bet 
o tik- 

Bet

tiktai paprasčiausi piktada- 
miai. “Kovos”, korespondentas,

sako K. Liutkus, matyt, girdėjęs apie tą 
incidentą iš kkokių šešių lupų ir para
šęs netiesą. Bet “Vienybė Lietuvnin
kų” gerai žinanti dalyką, o betgi ji pa
leidusi paskalą, kad tie piktadariai esą 
socialistai' ię “Kovos” bendradarbiai. 
Reiškia, . “Vienybė taetuvninkų”' suži
niai apkalbėjo ir apšmeižė socialistus.

“Pasakyk, “V. L 
atsiekti?”—klausia K. Liutkus, k _

. Nenori sekti, beFseka

gelį pavyzdžių, kaip Amerikos universi
tetuose persekioja už socialistiškas pa- 
žvalgas ne tiktai studentus, bet.ir profe
sorius. O apie Valpaiso universitetą ji 
sako:

“Dabar kas link laisvės Valparaiso 
universitete. Drg. C. A. Hermanui ke
letą metų atgal ten esant, vienas katali
kas įskundė, kad Hermanas 
chistas ' ‘ J
teto vice-prezidentas ir liepė pasitraukti 
iš mokyklos, kaipo anarchistui. Vienok 
jam pasisekė prirodyti, kad jis 
anarchistas, ir todėl jis gale j 
pasilikti, nors valdyba nedaro didelio 
Skirtumo tai'p socialisto ir anarchisto.”

Pagalios “Kova” primena dar, kad 
Valparaiso ^universiteto savininkai už
darę diskusijų kliubą, kuriame buvę \ f
“perdaug redikališkai” kalbama, ir net 
uždraudę laikyti susirinkimus masonų 

r

kuopelei.
“Free country!”

“Lietuva” prikaišioja 
jis sekąs socialistų “Ke 
“Raulo su Kaziu pašg 
pati “Lietuva” tame-p 
pradeda sekti socialistų* “Lafevę 
dama “Kibirkštis ”.

Tečiaus kaip “Draugo” Rau! 
125 kartus pienkesnis 
Maikę, taip ir
(!) yra tiktai nerangus “Laisvės 
gų minčių apie, viską” pamėgdžiojimas’. ?

“Vienybe Lietuvninkų” irgi piktjflJpM^’ 
pasikalbėjimąį§ socialistų laikrašČiuo^^^ 
Maikės ir Povylai, pasak jos, esą trati
nai

Keleivio’
Lietuvos” “Kibirkštįs*

Mar

Ne pats Konkolauskas ir ne jo dar 
bas yra taip svarbus, kad Sąjunga tu 
retų jais užsiiminėti. * Water 
būrio kuopos tyrinėjimas tuoj parodė 
kad Juozo Konkolausko “donosas 
vaikiškas 
tai kūdikiai ir—sukudikėjją vyrai 
dalykas yra ne pačiame “donose”, 
lai kūdikiai ir—sukudikėję vyrai, 
jį suvartojo dešinioji spauda.

Konkolausko vaikišką darbą išvilko 
aikštėn, jį išpūtė į baisiai svarbų daly
ką “Lietuva” su pagelba kitų “rimtųjų” 
laikraščių tuo tikslu, kad metus juodą 
dėmę ant socialistų, kad pažeminus juos 
visuomenės akyse. Konkolausko “dono
sas” buvo ginklas tautininkų ir klerika
lų rankose prieš socialistus. Del tų tau
tininkų ir klerikalų reikšmės, o ne del 
paties “donoso” reikėjo socialistų orga
nizacijai urnai ir energingai imties da-

Delikatnas Jurgis.
“. . . vartoja tokį stilią? p kurTniesHTepa- 
pratę atsakinėti.” “Lietuva” No. 14.) ,
Musų Jurgis buvo unter-oficieriu Jo 

Mylistos Rascisko Ciesoriaus Zamaraš- 
kų pulke. Tai nestebėtina, kad jis Iciį 
delikatno “stiliaus” išmoka.

Eina musų Jurgis gatve, ir jo nosis 
pradeda rodyti, kad ji slogą turinti.

Sutinka Jurgį Raulas ir sakot

per asmenišką savo pazĮstamą ją gal 
kartais gauti.”

Argi ištiesų taip yra?
“Dvinske buvo tada politikos kali 

niams šelpti “Raudonasis Kryžius”, ku 
rį rėmė Rusijos socialdemokratų parti

Donosy medžiotojas vėl insinu
aciją velia.

Garsus Konkolausko atradėjas p. Ba
lutis vėl taikosi apjuodinti socialistus. 
Jisai perskaitė S. Šiluno laiške ^(Nau
jienų” No. 4), kad “socialistų partija” 
Rusijoje 1906 m. parūpindavo advoka? 
tų tiktai savo nariams (pakliuvusiems 
į kalėjimą) . L- Prie šitos žinios jisai de
da sekamą pastabą:

“Daugumas amerikiečių iki šiol ma
nė, kad, dėdami aukas revoliucij 
kalams, jie šelpia visus revoliucijonie- 
rius be skirtumo, kad dėdami aukas po 
litiškiems kaliniams, jie gelbsti visus




